
- 1 - 
 

 
 
 

ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม 
ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา  

พ.ศ. 2566 
--------------------------------  

  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา                    
ให้มีความเหมาะสมสอดคล้องกับกฎกระทรวงมาตรฐานหลักสูตรระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ และประกาศ
คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕  

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยนครพนม ในคราวประชุมครั้งที่  11/2566 เมื่อวันที่  5 พฤศจิกายน                     
พ.ศ. 2566 จึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้  

 ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566”  

 ข้อ ๒ ระเบียบนี้ ให้ ใช้บังคับสำหรับผู้ เข้าศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ตั้งแต่ปีการศึกษา 2566               
ที่ศึกษาในหลักสูตรที่ใช้เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ เป็นต้นไป  

 ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
   3.1 ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๐ 
   3.2 ระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา (ฉบับที่ ๒)                   
พ.ศ. ๒๕๖๓  

  ข้อ ๔ บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ ข้อกำหนด ประกาศ มติ หรือคำสั่งอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้                
ให้ใช้ระเบียบนี้แทน  

  ข้อ ๕ ในระเบียบนี้  
 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยนครพนม 
  “สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยนครพนม 
  “สภาวิชาการ” หมายความว่า สภาวิชาการมหาวิทยาลัยนครพนม 
 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม 
            “รองอธิการบดี” หมายความว่า รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม  
 “คณบดี” หมายความว่า คณบดีของคณะ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่มีการจัดการเรียนการสอน 
หลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยนครพนม 
  “คณะ” หมายความว่า คณะ วิทยาลัย หรือหน่วยงานที่มหีลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัย
นครพนม 
 

สุชาติ ศรีอุบล
Textbox



- 2 - 
 

 “บัณฑิตศึกษา” หมายความว่า  การจัดการศึกษาในระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตประกาศนียบัตรบัณฑิต
ชั้นสูง ปริญญาโท และปริญญาเอกของมหาวิทยาลัยนครพนม 
 “คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำมหาวิทยาลัย” หมายความว่ า  คณ ะกรรมการที่ ก ำกับ ดู แล                     
การจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษามหาวิทยาลัยนครพนม 
 “คณ ะกรรมการบัณ ฑิ ตศึ กษาประจำคณ ะ” หมายความว่ า  คณ ะกรรมการที่ กำกับดูแล                          
การจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาประจำคณะ 
             “กองบริหารวิชาการ” หมายความว่า กองบริหารวิชาการ สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยนครพนม 
              “อาจารย์ประจำ”  หมายความว่ า บุ คลากรที่ ดำรงตำแหน่ งอาจารย์  ผู้ ช่ วยศาสตราจารย์                   
รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์ และตำแหน่งอ่ืนที่เทียบเท่าในมหาวิทยาลัยนครพนม หรือบุคคลภายนอกที่มกีาร
ตกลงร่วมผลิต ซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบตามพันธกิจและมีความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา      
  “อาจารย์ประจำหลักสูตร” หมายความว่า อาจารย์ประจำที่มีคุณวุฒิตรงหรือสัมพันธ์กับสาขาวิชาของ
หลักสูตรที่เปิดสอน มีหน้าที่สอนและค้นคว้าวิจัยในสาขาวิชาดังกล่าว ทั้งนี้ สามารถเป็นอาจารย์ประจำหลักสูตร
หลายหลักสูตรได้ในเวลาเดียวกัน         
 “อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร”  หมายความว่า อาจารย์ประจำหลักสูตรที่มีภาระหน้าที่ ใน           
การบริหารและพัฒนาหลักสูตร และการเรียนการสอน ตั้งแต่การวางแผนการควบคุมคุณภาพ การติดตาม
ประเมินผล และการพัฒนาหลักสูตร อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรต้องอยู่ประจำหลักสูตรนั้นตลอดระยะเวลา       
ที่จัดการศึกษา โดยจะเป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรเกินกว่า ๑ หลักสูตรในเวลาเดียวกันไม่ได้ ยกเว้น
หลักสูตรพหุวิทยาการ หรือสหวิทยาการ ให้เป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรได้อีกหนึ่งหลักสูตร ในกรณีนี้  
อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรสามารถซ้ำได้ไม่เกิน ๒ คน  สำหรับหลักสูตรระดับปริญญาโท และปริญญาเอกใน
สาขาวิชาเดียวกัน สามารถใช้อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรชุดเดียวกันได ้ 
 “อาจารย์พิเศษ” หมายความว่า  ผู้ที่ทำหน้าที่สอนที่ไม่ใช่อาจารย์ประจำ  
  “ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก” หมายความว่า ผู้ที่มิได้เป็นอาจารย์ประจำในสังกัดมหาวิทยาลัยนครพนม 
 “นักวิจัยประจำ” หมายความว่า บุคคลที่ดำรงตำแหน่งนักวิจัยในมหาวิทยาลัยที่เปิดสอนหลักสูตรนั้น 
ที่มีหน้าทีค่้นคว้าวิจัยทางวิชาการ และปฏิบัติหน้าที่เต็มเวลา 
 “การตกลงร่วมผลิต” หมายความว่า การทำข้อตกลงร่วมมือกันอย่างเป็นทางการระหว่างมหาวิทยาลัย
กับองค์กรภายนอกในการพัฒนาและบริหารหลักสูตร โดยผ่านความเห็นชอบจาก สภามหาวิทยาลัย และองค์กร
ภายนอกนั้นๆ  
 “องค์กรภายนอก” หมายความว่า สถาบันอุดมศึกษาในหรือต่างประเทศที่ได้รับการรับรองจาก
หน่วยงานที่รับผิดชอบการศึกษาของประเทศนั้น หรือเป็นหน่วยงานราชการระดับกรม หรือเทียบเท่า หรือ
หน่วยงานรัฐวิสาหกิจ หรือองค์การมหาชน หรือบริษัทเอกชนที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
เท่านั้น 
 หากเป็นบริษัทเอกชนที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ให้อยู่ในดุลยพินิจของ                 
สภามหาวิทยาลัย โดยต้องแสดงศักยภาพและความพร้อม ในการร่วมผลิตบัณฑิตของบริษัทดังกล่าว และต้องให้
ได้คุณภาพตามมาตรฐานการอุดมศึกษา 
 “สาขาวิชา” หมายความว่า สาขาวิชาระดับบัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัยนครพนม 

  “หลักสูตร” หมายความว่า หลักสูตรสาขาวิชาต่างๆ ในระดับบัณฑิตศึกษาที่สภามหาวิทยาลัยนครพนม
อนุมัติให้เปิดสอน 

  “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษามหาวิทยาลัยนครพนม  



- 3 - 
 

 ข้อ ๖ ให้อธิการบดีรักษาการตามระเบียบนี้ ในกรณีที่มีปัญหาเกิดจากการปฏิบัติตามระเบียบนี้ให้
อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้อธิการบดีมีอำนาจในการออกประกาศ คำสั่ง เพ่ือปฏิบัติให้เป็นไปตาม
ระเบียบนี้   

  
หมวด  ๑ 

การจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 
 

 ข้อ ๗ ให้มีคณะกรรมการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ดังนี้  
  ๗.๑ คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำมหาวิทยาลัย   
  ๗.๒ คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำคณะ 
 ข้อ ๘ ให้อธิการบดีแต่งตั้งคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำมหาวิทยาลัย โดยมีองค์ประกอบและ
อำนาจหน้าที่ ดังนี้      
  ๘.1 องค์ประกอบ  
   ๘.๑.๑ อธิการบดี  เป็นประธานกรรมการ 
   ๘.๑.๒ รองอธิการบดี ที่อธิการบดีมอบหมาย จำนวน ๑ คน เป็นรองประธานกรรมการ
   ๘.๑.๓ คณบดีทุกคณะทีม่ีการจัดการเรียนการสอนระดับบัณฑิตศึกษา  เป็นกรรมการ 
   8.1.4 ผู้ช่วยอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมายให้ดูแลด้านวิชาการ (ถ้ามี) เป็นกรรมการ 
จำนวน ๑ คน  
  ๘.๑.๕ ผู้ทรงคุณวุฒิจากภายนอก จำนวน ๓ คน  เป็นกรรมการ โดยแต่งตั้งจากผู้ที่มีคุณวุฒิ
ปริญญาเอกหรือเทียบเท่าและมีผลงานทางวิชาการระดับรองศาสตราจารย์ขึ้นไป หรือเป็นตัวแทนจาก                      
สภาวิชาการ จำนวน ๑ คน หรือมีประสบการณ์ทางวิชาการ หรือทางด้านบริหารเป็นที่ยอมรับทั่วไป โดยเลือก
จากกลุ่มสาขาวิชา กลุ่มละ 1 คน ดังนี้ 
   ๑) กลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 
   ๒) กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 
   ๓) กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
  ๘.๑.๖ ผู้อำนวยการกองบริหารวิชาการ  เป็นกรรมการและเลขานุการ  
 อธิการบดีอาจแต่งตั้งหรือมอบหมายเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบงานบัณฑิตศึกษา จำนวน ๒ คน เป็น
ผู้ช่วยเลขานุการก็ได้ 
 ๘.๒ อำนาจหน้าที่ 
  ๘.๒.๑ วางนโยบายและแผนงานการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาให้สอดคล้องกับ
นโยบายของมหาวิทยาลัย 
 ๘.๒.๒ ควบคุม กำกับ ดูแล มาตรฐานการศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัย   
ให้เป็นไปตามกฎกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม รวมถึงระเบียบของมหาวิทยาลัยที่
เกี่ยวข้อง 
 ๘.๒.๓ เสนอระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ และหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการบริหารและ
การจัดการศึกษาระดับบณัฑิตศึกษา เพ่ือนำเสนอต่อมหาวิทยาลัย 
  ๘.๒.๔ พิจารณาการออกประกาศทีเ่กีย่วกับการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 



- 4 - 
 

 ๘.๒.๕ พิจารณากลั่นกรองการขอเปิดหรือการขอปิดหลักสูตร การปรับปรุงหลักสูตร การขอ
เปิดหรือการขอปิดรายวิชา หรือการปรับปรุงรายวิชาในหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาของคณะ เพ่ือเสนอต่อ                  
สภาวิชาการ 
 ๘.๒ .๖ พิจารณาให้ความเห็นชอบการเปลี่ยนแปลงอาจารย์ประจำหลักสูตรระดับ
บัณฑิตศึกษาเพ่ือเสนอต่อสภาวิชาการ 
  ๘.๒.๗ พิจารณาให้ความเห็นชอบแต่งตั้งเป็นอาจารย์ระดับบัณฑิตศึกษาตามประกาศกระทรวง
การอุดมศึกษา  วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เสนอต่อมหาวิทยาลัย 
 ๘.๒ .๘ พิจารณาให้ความเห็นชอบแต่งตั้งคณะกรรมการสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ     
การสอบวิทยานิพนธ์ หรือการสอบดุษฎีนิพนธ์ 
 ๘.๒.๙ พิจารณากลั่นกรองให้ความ เห็นชอบ การสำ เร็จการศึกษาของนักศึกษ า
ระดับบณัฑิตศกึษา เพ่ือเสนอต่อสภาวิชาการและสภามหาวิทยาลัย 
 ๘.๒.๑๐ ส่งเสริม สนับสนุนให้คำปรึกษา ข้อเสนอความเห็นเกี่ยวกับการจัดการศึกษาระดับ
บัณฑิตศึกษาต่อมหาวิทยาลัย  
 ๘.๒.๑๑ ปฏิบัติหน้าทีอ่ื่นตามที่อธิการบดีหรือสภาวิชาการมอบหมาย   
 ให้คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำมหาวิทยาลัย มีอำนาจในการเชิญผู้ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุม          
เพ่ือชี้แจงวาระท่ีเกี่ยวข้อง  

 ข้อ ๙ ให้คณบดีเสนอรายชื่อคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำคณะ เพ่ือให้อธิการบดีแต่งตั้ง โดยมี
องคป์ระกอบและอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
  ๙.๑ องค์ประกอบ 
    ๙.๑.๑ คณบดี  เป็นประธานกรรมการ 
         ๙.๑.๒ รองคณบดีที่คณบดีมอบหมาย  เป็นรองประธานกรรมการ 
     ๙.๑.๓ ประธานหรืออาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา หลักสูตรละ 1 คน       
เปน็กรรมการ   
  ๙.1.4 รองคณบดี หรืออาจารย์ประจำหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา 1 คน ที่คณบดีมอบหมาย 
เป็นกรรมการและเลขานุการ   
 คณบดีอาจแต่งตั้งหรือมอบหมายเจ้าหน้าที่ท่ีรับผิดชอบงานบัณฑิตศึกษา เป็นผู้ช่วยเลขานุการได้ 
 ในกรณีที่หลักสูตรกำหนดให้เป็นหลักสูตรแบบสหวิทยาการระหว่างคณะ ให้คณบดีคนใดคนหนึ่ง         
โดยการเลือกกันเองเป็นประธานกรรมการ ส่วนคณะกรรมการอ่ืน ๆ ใช้โครงสร้างเดียวกัน 

  ๙.๒ อำนาจหน้าที่ 
 ๙.๒.๑ บริหารจัดการหลักสูตร กำกับติดตาม พัฒนา และปรับปรุงหลักสูตรการเรียนการสอน                 
ให้สอดคล้องตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิ และเป็นไปตามประกาศกระทรวงการอุดมศึกษา  วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม ตามมาตรฐานคุณวุฒิระดับบัณฑิตศึกษาที่สภาวิชาชีพกำหนด ตามระบบประกันคุณภาพการศึกษา 
รวมทั้งระเบียบหรือประกาศของมหาวิทยาลัย   
 ๙.๒.๒ ควบคุม กำกับ ติดตามการเรียนการสอนของหลักสูตรให้เป็นไปตามมาตรฐาน          
การประกันคุณภาพหลักสูตรของมหาวิทยาลัย 



- 5 - 
 

 ๙.๒.๓ พิจารณาเสนอรายชื่อบุคคลที่มีคุณสมบัติเพ่ือแต่งตั้งเป็นอาจารย์ระดับบัณฑิตศึกษา 
อาจารย์ที่ปรึกษา คณะกรรมการสอบ การศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ ดุษฎีนิพนธ์ ให้เป็นไปตามประกาศ
กระทรวงการอุดมศึกษา  วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เสนอต่อมหาวิทยาลัย  
 ๙.๒.๔ กำกับดูแลการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ ดุษฎีนิพนธ์ ให้ได้มาตรฐานทั้งด้าน
เนื้อหา และรูปแบบ 
 ๙.๒.๕ พิจารณากลั่นกรองการขออนุมัติการสำเร็จการศึกษาของนักศึกษาระดับ
บัณฑิตศึกษา เสนอต่อคณะกรรมการประจำคณะ  
 ๙.2.๖ รายงานผลการดำเนินงานการจัดการเรียนการสอนในระดับบัณฑิตศึกษา  
ให้คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำมหาวิทยาลัยทราบทุกสิ้นปีการศึกษา 
 ๙.๒.๗ ปฏิบัติหน้าทีอ่ื่นตามท่ีคณบดีหรืออธิการบดีมอบหมาย 
 ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร ให้คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำคณะ 
พิจารณาเสนอต่อคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำมหาวิทยาลัย ก่อนเสนอสภาวิชาการพิจารณาให้ความ
เห็นชอบ  
 คณะกรรมการตามข้อ ๘ และข้อ ๙ ให้มีวาระการดำรงตำแหน่ง ๒ ปี นับตั้งแต่วันที่อธิการบดี       
มีคำสั่งแต่งตั้ง และอาจได้รับการแต่งตั้งใหม่ได้ ในกรณีที่กรรมการพ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ และได้มี  
การดำเนินการให้ผู้ใดดำรงตำแหน่งแทน ให้ผู้นั้นอยู่ในตำแหน่งเพียงเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน                 
แต่ถ้าวาระการดำรงตำแหน่งเหลืออยู่น้อยกว่า ๙๐ วัน อธิการบดีจะไม่ดำเนินการให้มีผู้ดำรงตำแหน่งแทนก็ได้             
การประชุมของคณะกรรมการให้ใช้ระเบียบการประชุมสภามหาวิทยาลัยโดยอนุโลม 

 ข้อ ๑๐ การประกันคุณภาพการศึกษาให้ทุกหลักสูตรกำหนดระบบการประกันคุณภาพและการบริหาร
หลักสูตรให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานระบบการประกันคุณภาพการศึกษา และตามที่สภามหาวิทยาลัยกำหนด 

 ข้อ 1๑ ให้ทุกหลักสูตรพัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัยโดยมีการประเมินและรายงานผลการดำเนินการของ
หลักสูตรทุกปีการศึกษา เพ่ือนำข้อมูลที่ได้ไปปรับปรุงพัฒนาหลักสูตรเป็นระยะ ๆ อย่างน้อยตามรอบระยะเวลา
ของหลักสูตร หรือทุกรอบ 5 ปี  

หมวด  ๒ 
ระบบการจัดการศึกษา 

 ข้อ 1๒ มหาวิทยาลัยมีการจัดระบบการจัดการศึกษา ดังนี้ 
 1๒.๑ ระบบทวิภาค หนึ่งปีการศึกษาแบง่ออกเป็นสองภาคการศึกษาปกติ ซึ่งหนึ่งภาคการศึกษา
ปกต ิมีระยะเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๑๕ สัปดาห์  
 มหาวิทยาลัยอาจเปิดการศึกษาภาคฤดูร้อน หรือภาคการศึกษาที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน โดยกำหนด
ระยะเวลาและจำนวนหน่วยกิต ให้มีสัดส่วนเทียบเคียงกันได้กับการศึกษาภาคปกต ิ
 การจัดการศึกษาในระบบอ่ืน ให้มีการนับระยะเวลาในการศึกษา เทียบเคียงได้กับระบบทวิภาค                 
โดยให้ เสนอขออนุมัติจากสภามหาวิทยาลัย ซึ่งจะต้องแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับระบบการศึกษานั้น                      
ไว้ในหลักสูตรให้ชัดเจน ประกอบด้วยรายละเอียดเกี่ยวกับระยะเวลา ของหนว่ยการเรียนรู้เทียบเคียงกับหน่วยกิต
ในระบบทวิภาค รายวิชาภาคทฤษฎีและรายวิชาภาคปฏิบัติ การฝึกงานหรือการฝึกภาคสนาม การทำโครงงาน
หรือกิจกรรมอ่ืนใดที่เสริมสร้างการเรียนรู้ที่ได้รับ  มอบหมาย การศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ ดุษฎีนิพนธ์ 
ให้มีความสอดคล้องและเหมาะสมกับระบบการจัดการศึกษา  



- 6 - 
 

 1๒.๒ ระบบไตรภาค หนึ่งปีการศึกษาแบ่งออกเป็นสามภาคการศึกษาปกติ ซึ่งหนึ่งภาคการศึกษา
ปกต ิมีระยะเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๑๒ สัปดาห์   
 1๒.๓ ระบบจตุรภาค หนึ่งปีการศึกษาแบ่งออกเป็นสี่ภาคการศึกษาปกติ  ซึ่งหนึ่งภาคการศึกษา
ปกต ิมีระยะเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๑๐ สัปดาห์  
  ทั้งนี้ การเลือกใช้ระบบใดในการจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาของหลักสูตร ให้จัดทำเป็นประกาศ
ของมหาวิทยาลัย  

 ข้อ ๑๓ มหาวิทยาลัยมีการจัดการศึกษาท้ังในและนอกเวลาราชการ แบบใดแบบหนึ่ง หรือแบบ 
ผสมผสาน ดังนี้  
  ๑๓.๑ ภาคปกติ เป็นการจัดการศึกษาสำหรับนักศึกษาทั่วไป โดยอาจจัดการเรียนการสอน   
ในเวลาราชการหรือนอกเวลาราชการ หรือผสมผสาน  
  ๑๓.๒ ภาคพิเศษ เป็นการจัดการศึกษาสำหรับนักศึกษาทั่วไป หรือกลุ่มนักศึกษา ที่มีวัตถุประสงค์
เฉพาะอย่างใดอย่างหนึ่ง โดยอาจจัดการเรียนการสอนนอกเวลาราชการ หรือในเวลาราชการ หรือผสมผสาน 

 ข้อ ๑๔ การจัดการศึกษาตามข้อ ๑๒ อาจดำเนินการในรปูแบบดังนี้  
  ๑๔.๑ รูปแบบทางไกล ซึ่งเป็นการถ่ายทอดเนื้อหาสาระและประสบการณ์ทางวิชาการผ่านสื่อการ
สอนทางไกล และสื่ออ่ืน ๆ ที่เหมาะสมภายใต้คำแนะนำ ปรึกษาอย่างเป็นระบบ โดยจัดเนื้อหาสาระและ
ประสบการณ์เป็นชุดวิชา (Module System) ที่มีลักษณะบูรณาการ  
  ๑๔.๒ รูปแบบการจัดการศึกษาโดยความร่วมมือกับสถาบันการศึกษาหรือภาคเอกชนทั้งใน
ประเทศและต่างประเทศ หรือเป็นหลักสูตรของมหาวิทยาลัย ที่มีการจัดการเรียนการสอนและมีมาตรฐาน
เช่นเดียวกัน  

 ข้อ ๑๕ การคิดหน่วยกิตสำหรับแต่ละรายวิชา 
 ๑๕.๑ ระบบทวิภาค 
 ๑๕.๑.๑ รายวิชาภาคทฤษฎีที่ใช้เวลาบรรยายหรืออภิปรายปัญหาไม่น้อยกว่า ๑๕ ชั่วโมงต่อ
ภาคการศึกษาปกติ ให้มีค่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 
 ๑๕.๑.๒ รายวิชาภาคปฏิบัติที่ใช้เวลาฝึกหรือทดลองไม่น้อยกว่า ๓๐ ชั่วโมงต่อภาคการศึกษา
ปกติ ให้มีค่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 
 ๑๕.๑.๓ การฝึกงานหรือการฝึกภาคสนามที่ใช้เวลาฝึกไม่น้อยกว่า ๔๕ ชั่วโมงต่อภาค
การศึกษาปกติ ให้มีค่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 
 ๑๕.๑.๔ การทำโครงงานหรือกิจกรรมการเรียนอ่ืนใดตามที่ได้รับมอบหมายที่ใช้เวลา           
ทำโครงงาน หรือกิจกรรมนั้นไม่น้อยกว่า ๔๕ ชั่วโมงต่อภาคการศึกษาปกติ ใหม้ีค่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 
 ๑๕.๑.๕ การศึกษาค้นคว้าอิสระ (Independent Study) ที่ใช้เวลาศึกษาค้นคว้า  
ไม่น้อยกว่า ๔๕ ชั่วโมงต่อภาคการศึกษาปกติ ให้มีค่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 
 ๑๕.๑.๖ วิทยานิพนธ์ (Thesis) และดุษฎีนิพนธ์ (Dissertation) ทีใ่ช้เวลาศึกษาค้นคว้า  
ไม่น้อยกว่า ๔๕ ชั่วโมงต่อภาคการศึกษาปกติ ให้มีค่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต    
  ๑๕.๒ ระบบไตรภาค 
  โดย ๑ หน่วยกิตระบบไตรภาคเทียบได้กับ ๑๒/๑๕ หน่วยกิตระบบทวิภาค หรือ ๔ หน่วยกิต   
ระบบทวิภาค เทียบได้กับ ๕ หน่วยกิตระบบไตรภาค 
 



- 7 - 
 

 ๑๕.๓ ระบบจตุรภาค 
 โดย ๑ หน่วยกิต ระบบจตุรภาค เทียบได้กับ ๑๐/๑๕ หน่วยกิตระบบทวิภาค หรือ ๒ หน่วยกิต 
ระบบทวิภาค เทียบได้กบั ๓ หน่วยกิตระบบจตุรภาค 
         ทั้งนี้ กิจกรรมการเรียนอ่ืนใด ที่สร้างการเรียนรู้นอกเหนือจากรูปแบบที่กำหนดข้างต้น การนับ
ระยะเวลาในการทำกิจกรรมนั้นต่อภาคการศึกษาปกติ ให้มีค่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต และใหเ้สนอสภามหาวิทยาลัย
อนุมัติเป็นรายหลักสูตร   

 ข้อ ๑๖ การจัดแผนการศึกษา แบ่งเป็น ๓ ประเภท คือ 
 ๑๖.๑ การจัดแผนการศึกษาแบบเต็มเวลา (Full-time) หมายถึง การจัดแผนการศึกษาในหลักสูตร
โดยกำหนดจำนวนหน่วยกิต ไม่น้อยกว่า ๙ หน่วยกิตระบบทวิภาค ต่อภาคการศึกษาปกติ  
 ๑๖.๒ การจัดแผนการศึกษาแบบไม่เต็มเวลา (Part-time) หมายถึง การจัดแผนการศึกษา  
ในหลักสูตรโดยกำหนดจำนวนหน่วยกิต น้อยกว่า ๙ หน่วยกิตระบบทวิภาคต่อภาคการศึกษาปกติ  
 ๑๖.๓ การจัดแผนการศึกษาแบบหนว่ยการศึกษา (Module) หมายถงึ การจัดแผนการศึกษา 
ในหลักสูตร ที่มีการจัดเนื้อหาสาระ และประสบการณ์เป็นชุดวิชา ในลักษณะบูรณาการโดยกำหนดจำนวนหน่วย
กิต น้อยกว่า ๙ หน่วยกิตระบบทวิภาค ต่อภาคการศึกษาปกต ิ 

 ข้อ ๑๗ หลักสูตรหนึ่ง ๆ อาจจัดระบบการศึกษา หรือจัดแผนการศึกษา แบบใดแบบหนึ่ง หรือ 
หลายรูปแบบได้  

หมวด  ๓ 
หลักสูตรการศึกษา 

 ข้อ ๑๘ การจัดหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาระบบทวิภาค 
 ๑๘.๑ ประกาศนียบัตรบัณฑิตและประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง ให้มีจำนวนหน่วยกิต 
รวมตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า ๒๔ หน่วยกิต 
 ๑๘.๒ ปริญญาโท มีจำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า ๓๖ หน่วยกิต โดยแบ่ง
การศึกษาเป็น ๒ แผน คือ 
  ๑๘.๒.๑ แผน ๑ แบบวิชาการ เน้นการเรียนรู้การทำวิจัย โดยการทำวิทยานิพนธ์สร้างองค์
ความรู้ในศาสตร์สาขาวิชานั้น  ทั้งนี้ สัดส่วนหน่วยกิตของวิทยานิพนธ์และหน่วยกิตของการศึกษารายวิชา   
ให้เป็นไปตามท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด  โดยอาจเป็นวิทยานิพนธ์อย่างเดียว หรือมีทั้งการศึกษารายวิชาและการ
ทำวิทยานิพนธ์ ซึ่งต้องทำวิทยานิพนธ์อย่างน้อย ๑๒ หน่วยกิต โดยไม่อาจศึกษารายวิชาอย่างเดียวได้ 
  ๑๘ .๒ .๒  แผน ๒  แบบวิชาชีพ  เน้ นการศึ กษารายวิชาและการค้นคว้ า อิสระเชิ ง 
การประยุกต์ใช้ ความรู้ในวิชาชีพโดยไม่ต้องทำวิทยานิพนธ์  ทั้งนี้ ให้มีการค้นคว้าอิสระไม่น้อยกว่า ๓ หน่วยกิต 
และไม่เกิน ๖ หน่วยกิต 
 ๑๘.๓ ปริญญาเอก แบ่งการศึกษาเป็น ๒ แผน โดยเน้นการทำวิจัยเพื่อพัฒนานักวิชาการและ 
นักวิชาชีพชั้นสูง คือ      
  ๑๘.๓.๑ แผน ๑ เป็นแผนการศึกษาที่เน้นการวิจัยโดยมีการทำวิทยานิพนธ์ที่ก่อให้เกิด
ความรู้ใหม่ อาจารย์ที่ปรึกษาอาจกำหนดให้เรียนรายวิชาเพ่ิมเติมหรือทำกิจกรรมทางวิชาการอ่ืนเพ่ิมข้ึนก็ได้ โดย
ไม่นบัหน่วยกิต แต่จะต้องมีผลสัมฤทธิ์ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด ดังนี้ 



- 8 - 
 

   ๑) แผน ๑.๑ ผู้เข้าศึกษาท่ีสำเร็จปริญญาโท จะต้องทำดุษฎีนิพนธ์ ไม่น้อยกว่า               
๔๘ หนว่ยกิต 
   ๒) แผน ๑.๒ ผู้เข้าศึกษาที่สำเร็จปริญญาตรี จะต้องทำดุษฎีนิพนธ์ ไม่น้อยกว่า                 
๗๒ หน่วยกิต โดยผู้เรียนต้องมีผลลัพธ์การเรียนรู้เป็นไปตามมาตรฐานคุณวุฒิระดับบัณฑิตศึกษาของแต่ละระดับ
คุณวุฒิด้วย 
  ๑๘.๓.๒ แผน ๒ เป็นแผนการศึกษาที่เน้นการวิจัยโดยมีการทำดุษฎีนิพนธ์คุณภาพสูง และ
ก่อให้เกิดความก้าวหน้าทางวิชาการและวิชาชีพ และศึกษารายวิชาเพ่ิมเติม ดังนี้ 
 ๑) แผน ๒.๑ ผู้เข้าศึกษาท่ีสำเร็จปริญญาโท จะต้องทำดุษฎีนิพนธ์ ไม่น้อยกว่า  
๓๖ หน่วยกิต และศึกษารายวิชาอีกไม่น้อยกว่า ๑๒ หน่วยกิต 
 ๒) แผน ๒.๒ ผู้เข้าศึกษาท่ีสำเร็จปริญญาตรี จะต้องทำดุษฎีนิพนธ์ ไม่น้อยกว่า ๔๘ 
หน่วยกิต และศึกษารายวิชาอีกไม่น้อยกว่า ๒๔ หน่วยกติ 

 ข้อ ๑๙ ระยะเวลาการศึกษาของแต่ละหลักสูตรที่จัดแผนการศึกษาแบบเต็มเวลา เป็นดังนี้  
 ๑๙.๑ หลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิตและหลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูงให้ใช้         
เวลาศึกษาไม่เกิน ๓ ปีการศึกษา  
 ๑๙.๒ หลักสูตรปริญญาโท ให้ใช้เวลาศึกษาไม่เกิน ๕ ปีการศึกษา  
 ๑๙.๓ หลักสูตรปริญญาเอก ผู้ที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีแล้วเข้าศึกษาต่อในระดับ
ปริญญาเอกให้ใช้เวลาศึกษาไม่เกิน ๘ ปีการศึกษา ส่วนผู้ที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทแล้วเข้าศึกษาต่อใน
ระดับปริญญาเอกใหใ้ช้เวลาศึกษาไม่เกิน ๖ ปีการศึกษา  
      

หมวด  ๔ 
อาจารย์ระดับบัณฑิตศึกษา 

 ข้อ 2๐ จำนวน คุณวุฒิ และคุณสมบัติของอาจารย์ประกอบด้วย  
  2๐.๑ หลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิต 
 2๐.๑.๑ อาจารย์ประจำหลักสูตร มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าและมีผลงานทาง
วิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง และเป็นผลงานทางวิชาการท่ีได้รับการเผยแพร่                 
ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการ อย่างน้อย ๓ เรื่อง ในรอบ                 
๕ ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย ๑ เรื่อง ต้องเป็นผลงานวิจัย 
 สำหรับหลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิตทางวิชาชีพ อาจารย์ประจำหลักสูตรต้องมีคุณสมบัติเป็นไป
ตามมาตรฐานวิชาชีพนั้น ๆ 
  2๐.๑.๒ อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอย่างน้อย ๓ คน  มีคุณวุฒิปริญญาเอก 
หรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และมีผลงานทางวิชาการ 
ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตาม
หลักเกณฑ์ที่ กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้ งให้บุคคลดำรงตำแหน่ งทางวิชาการ  อย่างน้อย ๓ เรื่อง 
ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย ๑ เรื่อง ต้องเป็นผลงานวิจัย 
 กรณีมีการตกลงร่วมผลิตกับองค์กรภายนอก ต้องมีอาจารย์ประจำหลักสูตรจากมหาวิทยาลัยเจ้าของ
หลักสูตร เป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรอย่างน้อย ๒ คน 



- 9 - 
 

 กรณีที่มีความจำเป็นอย่างยิ่ง สำหรับสาขาวิชาที่ไม่สามารถสรรหาอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร                  
ครบตามจำนวน มหาวิทยาลัยต้องเสนอจำนวนและคุณวุฒิของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรที่มี ให้คณะกรรมการ
มาตรฐานการอุดมศึกษาพิจารณาเป็นรายกรณี  
  2๐.๑.๓ อาจารย์ผู้สอน อาจเป็นอาจารย์ประจำหรืออาจารย์พิเศษ ที่มีคุณวุฒิขั้นต่ำ 
ปริญญาโทหรือเทียบเท่า ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน หรือในสาขาวิชาของรายวิชาที่สอน และต้อง
มีประสบการณ์ด้านการสอน และมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง 
และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรง
ตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง 
 กรณีของอาจารย์พิเศษที่ไม่มีคุณวุฒิที่กำหนดข้างต้น ต้องเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้ประสบการณ์ เป็นที่
ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับรายวิชาที่สอน โดยผ่านความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย  ทั้งนี้ หากรายวชิาใด 
ที่มีความจำเป็นต้องใช้อาจารย์พิเศษ ต้องมีอาจารย์ประจำร่วมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการสอน และพัฒนา
นักศึกษาตลอดระยะเวลาของการจัดการเรียนการสอนรายวิชานั้นๆ ด้วย    
 2๐.๑.๔ อาจารย์ใหม่ที่มีคุณวุฒิระดับปริญญาเอก แม้ยังไม่มีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมให้เป็นอาจารย์ผู้สอนในระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต แต่ทั้งนี้หากจะทำหน้าที่เป็นอาจารย์
ประจำหลักสูตร และอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร ต้องมีผลงานทางวิชาการภายหลังสำเร็จการศึกษา อย่างน้อย  
๑ เรื่อง ภายใน ๒ ปี หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ปี หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ปี 
 2๐.๒ หลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง 
 2๐.๒.๑ อาจารย์ประจำหลักสูตร มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโท
หรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับ
ปริญญาของตนเอง และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณา
แต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการ อย่างน้อย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย ๑ เรื่อง                  
ต้องเป็นผลงานวิจัย 
 สำหรับหลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูงทางวิชาชีพ อาจารย์ประจำหลักสูตรต้องมีคุณสมบัติเป็นไป
ตามมาตรฐานวิชาชีพนั้น ๆ 
 2๐.๒.๒ อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอย่างน้อย ๓ คน มีคุณวุฒิปริญญาเอก 
หรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์หรือเทียบเท่า และมีผลงานทาง
วิชาการที่ ไม่ ใช่ส่วนหนึ่ งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง และเป็นผลงานทางวิชาการที่ ได้รับ 
การเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการ  อย่างน้อย              
๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย ๑ เรื่อง ต้องเป็นผลงานวิจัย 
 กรณีมีการตกลงร่วมผลิตกับองค์กรภายนอก ต้องมีอาจารย์ประจำหลักสูตรจากมหาวิทยาลัยเจ้าของ
หลักสูตรเป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรอย่างน้อย ๒ คน 
 กรณีที่มีความจำเป็นอย่างยิ่ง สำหรับสาขาวิชาที่ไม่สามารถสรรหาอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร                  
ครบตามจำนวน มหาวิทยาลัยต้องเสนอจำนวนและคุณวุฒิของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรที่มี ใหค้ณะกรรมการ
มาตรฐานการอุดมศึกษาพิจารณาเป็นรายกรณี 
 
 
 
 



- 10 - 
 

 2๐.๒.๓ อาจารย์ผู้สอน อาจเป็นอาจารย์ประจำหรืออาจารย์พิเศษ ที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือ
เทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์หรือเทียบเท่า ในสาขาวิชานั้นหรือ
สาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน หรือในสาขาวิชาของรายวิชาที่สอน และต้องมีประสบการณ์ด้านการสอน และมีผลงาน
ทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง และเป็นผลงานทางวิชาการที่ ได้รับ                    
การเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการ อย่างน้อย ๑ เรื่อง 
ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง 
 กรณีของอาจารย์พิเศษที่ไม่มีคุณวุฒิที่กำหนดข้างต้น ต้องเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้ประสบการณ์ เป็นที่
ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับรายวิชาที่สอน โดยผ่านความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย ทั้งนี้ หากรายวิชาใด   
ที่มีความจำเป็นต้องใช้อาจารย์พิเศษ ต้องมีอาจารย์ประจำร่วมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการสอนและพัฒนา
นักศึกษาตลอดระยะเวลาของการจัดการเรียนการสอนรายวิชานั้น ๆ ด้วย 
  2๐.๒.๔ อาจารย์ใหม่ที่มีคุณวุฒิระดับปริญญาเอก แม้ยังไม่มีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมให้เป็นอาจารย์ผู้สอนในระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูงได้ แต่ทั้งนี้หากจะทำหน้าที่เป็น
อาจารย์ประจำหลักสูตร และอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร ต้องมีผลงานทางวิชาการภายหลังสำเร็จการศึกษา 
อย่างน้อย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ปี หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ปี หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ปี 
 2๐.๓ หลักสูตรปรญิญาโท 
 2๐.๓.๑ อาจารย์ประจำหลักสูตร มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าและมีผลงานทาง
วิชาการที่ ไม่ใช่ส่วนหนึ่ งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง โดยเป็นผลงานทางวิชาการที่ ได้รับ 
การเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการ อย่างน้อย ๓ เรื่อง 
ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย ๑ เรื่อง ต้องเป็นผลงานวิจัย 
   2๐.๓.๒ อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอย่างน้อย ๓ คน มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือ
เทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ หรือเทียบเท่า และมีผลงานทาง
วิชาการที่ ไม่ ใช่ส่ วนหนึ่ งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง โดยเป็นผลงานทางวิชาการที่ ได้ รับ 
การเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิช าการ อย่างน้อย  
๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย ๑ เรื่อง ต้องเป็นผลงานวิจัย  
 กรณีมีการตกลงร่วมผลิตกับองค์กรภายนอก ต้องมีอาจารย์ประจำหลักสูตรจากมหาวิทยาลัยเจ้าของ
หลักสูตรเป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรอย่างน้อย ๒ คน 
 กรณีที่มีความจำเป็นอย่างยิ่ง สำหรับสาขาวิชาที่ไม่สามารถสรรหาอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร                  
ครบตามจำนวน มหาวิทยาลัยต้องเสนอจำนวนและคุณวุฒิของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรที่มี ให้คณะกรรมการ
มาตรฐานการอุดมศึกษาพิจารณาเป็นรายกรณี 
 2๐.๓.๓ อาจารย์ที่ปรึกษาการศึกษาค้นคว้าอิสระและวิทยานิพนธ์ แบ่งออกเป็น ๒ ประเภท คือ 
  ๑) อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก และอาจารย์ที่ปรึกษาการศึกษาค้นคว้าอิสระ   
ต้องเป็นอาจารย์ประจำหลักสูตร มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่า          
ที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษา เพ่ือรับปริญญาของตนเอง 
โดยเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรง
ตำแหน่งทางวิชาการ อย่างน้อย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย ๑ เรื่อง ต้องเป็นผลงานวิจัย 
 ๒) อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม (ถ้ามี) ต้องมีคุณวุฒิและคุณสมบัติดังนี้  
 อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วมที่เป็นอาจารย์ประจำหลักสูตร หรืออาจารย์ประจำหรือ
นักวิจัยประจำ ต้องมีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการเช่นเดียวกับอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก 



- 11 - 
 

  สำหรับอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วมที่เป็นผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก ต้องมีคุณวุฒิ
ปริญญาเอกหรือเทียบเท่า และมีผลงานทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารที่มีชื่ออยู่ในฐานข้อมูล               
ที่เป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์ ไม่น้อยกว่า ๕ เรื่อง 
 กรณีผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกที่ไม่มีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการตามที่กำหนดข้างต้น ผู้ทรงคุณวุฒิ
ภายนอกจะต้องเป็นผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์สูงเป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อ
วิทยานิพนธ์ โดยผ่านความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย  
 2๐.๓.๔ อาจารย์ผู้สอน ต้องเป็นอาจารย์ประจำหรืออาจารย์พิเศษ ที่มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญา
โทหรือเทียบเท่า ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน หรือในสาขาวิชาของรายวิชาที่สอนและต้องมี
ประสบการณ์ด้านการสอนและมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษา เพ่ือรับปริญญาของตนเอง 
และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรง
ตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง  
 กรณีของอาจารย์พิเศษที่ไม่มีคุณวุฒิที่กำหนดข้างต้น ต้องเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้ประสบการณ์เป็น
ที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับรายวิชาที่สอน โดยผ่านความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย  ทั้งนี้  หากรายวิชา
ใดที่มีความจำเป็นต้องใช้อาจารย์พิเศษ ต้องมีอาจารย์ประจำร่วมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการสอน และ
พัฒนานักศึกษาตลอดระยะเวลาของการจัดการเรียนการสอนรายวิชานั้น ๆ ด้วย 
 2๐.3.5 อาจารย์ใหม่ที่มีคุณวุฒิระดับปริญญาเอก แม้ยังไม่มีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเ้ป็นอาจารย์ผู้สอนในระดับปริญญาโทได้ แต่ทั้งนี้หากจะทำหน้าที่เป็นอาจารย์ประจำหลักสูตร 
และอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร ต้องมีผลงานทางวิชาการภายหลังสำเร็จการศึกษา อย่างน้อย ๑ เรื่อง ภายใน                 
๒ ปี หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ปี หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ปี 
 2๐.๔ หลักสูตรปรญิญาเอก 
  2๐.๔.๑ อาจารย์ประจำหลักสูตร มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโท
หรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์หรือเทียบเท่า และมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษา
เพ่ือรับปริญญาของตนเอง โดยเป็นผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัยที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์                 
ที่กำหนดในการพิจารณาแตง่ตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการ อย่างน้อย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง  
 2๐.๔.๒ อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอย่างน้อย ๓ คน มีคุณวุฒิปริญญาเอก หรือ
เทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งศาสตราจารย์หรือเทียบเท่า และมีผลงานทางวิชาการ             
ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง โดยเป็นผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัยที่ได้รับการ
เผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการ อย่างน้อย ๓ เรื่อง             
ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง  
 กรณีมีการตกลงร่วมผลิตกับองค์กรภายนอก ต้องมีอาจารย์ประจำหลักสูตรจากมหาวิทยาลัย
เจ้าของหลักสูตรเป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรอย่างน้อย ๒ คน 
 กรณีที่มีความจำเป็นอย่างยิ่ง สำหรับสาขาวิชาที่ไม่สามารถสรรหาอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร                
ครบตามจำนวนมหาวิทยาลัยต้องเสนอจำนวนและคุณวุฒิของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรที่มีให้ คณะกรรมการ
มาตรฐานการอุดมศึกษาพิจารณาเป็นรายกรณี 
 
 
 
 
 



- 12 - 
 

 2๐.๔.๓ อาจารย์ที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์ แบ่งออกเป็น ๒ ประเภท คือ 
 ๑) อาจารย์ที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์หลัก ต้องเป็นอาจารย์ประจำหลักสูตรมีคุณวุฒิปริญญา
เอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และมีผลงานทางวิชาการ 
ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง โดยเป็นผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัยที่ได้รับการ
เผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย ๓ เรื่อง              
ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง  
 ๒) อาจารย์ที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์ร่วม ต้องมีอาจารย์ประจำหลักสูตร หรืออาจารย์ประจำ 
หรือนักวิจัยประจำ หรือผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก ร่วมเป็นที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์ อย่างน้อย ๑ คน  โดยมีคุณวุฒิและ
ผลงานทางวิชาการเช่นเดียวกับอาจารย์ที่ปรึกษาดษุฎีนิพนธ์หลัก  
 สำหรับอาจารย์ที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์ร่วมที่เป็นผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก ต้องมีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือ
เทียบเท่า และมีผลงานทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ ในวารสารที่มีชื่ออยู่ในฐานข้อมูลที่เป็นที่ยอมรับ              
ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อดุษฎีนิพนธ์ไม่น้อยกว่า ๑๐ เรื่อง 
 กรณีผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกที่ไม่มีคุณวุฒิ และผลงานทางวิชาการตามที่กำหนดข้างต้น ผู้ทรงคุณวุฒิ 
ภายนอกจะต้องเป็นผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์สูงมากเป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับ
หัวข้อดุษฎีนิพนธ์ โดยผ่านความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 
 20.๔.๔ อาจารย์ผู้สอน ต้องเป็นอาจารย์ประจำหรืออาจารย์พิเศษที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก
หรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ในสาขาวิชานั้ นหรือสาขาวิชา                 
ที่สัมพันธ์กัน หรือในสาขาวิชาของรายวิชาที่สอน และต้องมีประสบการณ์ด้านการสอนและมีผลงานทางวิชาการ         
ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่                  
ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย ๑ รายการ ในรอบ ๕ ปี
ย้อนหลัง 
 กรณีของอาจารย์พิเศษที่ไม่มีคุณวุฒิที่กำหนดข้างต้น ต้องเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้ประสบการณ์    
เป็นที่ยอมรับ  ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับรายวิชาที่สอน โดยผ่านความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย  ทั้งนี้                      
หากรายวิชาใดที่มีความจำเป็นต้องใช้อาจารย์พิเศษ ต้องมีอาจารย์ประจำร่วมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการสอน 
และพัฒนานักศึกษา ตลอดระยะเวลาของการจัดการเรียนการสอนรายวิชานั้น ๆ ด้วย   
 ๒๐.๔.๕ อาจารย์ใหม่ที่มีคุณวุฒิระดับปริญญาเอก แม้ยังไม่มีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษาอนุโลมให้เป็นอาจารย์ผู้สอนในระดับปริญญาเอกได้ แต่ทั้งนี้ หากจะทำหน้าที่เป็นอาจารย์ประจำ
หลักสูตร  อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร อาจารย์ที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์ และอาจารย์ผู้สอบดุษฎีนิพนธ์ ต้องมีผลงาน
ทางวิชาการประเภทงานวิจัย ภายหลังสำเร็จการศึกษาอย่างน้อย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ปี หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ปี 
หรอื ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ปี 

 ข้อ 2๑ ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์และดุษฎีนิพนธ์ 
 2๑.1 อาจารย์ประจำหลักสูตร 1 คน ให้เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก และดุษฎีนิพนธ์
หลักของนักศึกษาระดับปริญญาโทและปริญญาเอกตามเกณฑ์ ดังนี้   
  ๒๑.๑.๑ กรณีอาจารย์ประจำหลักสูตรที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า และมีผลงาน
ทางวิชาการตามเกณ ฑ์  ให้ เป็ นอาจารย์ ที่ ปรึกษาวิทยานิพนธ์ของนั กศึกษาระดับปริญญาโทและ 
ปริญญาเอก รวมได้ไม่เกิน 5 คนต่อภาคการศึกษา 
 



- 13 - 
 

  ๒๑.๑.๒ กรณีอาจารย์ประจำหลักสูตรที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า และดำรง
ตำแหน่งทางวิชาการระดับผู้ช่วยศาสตราจารย์หรือเทียบเท่าขึ้นไป หรือมีคุณวุฒิปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่
ตำแหน่งทางวิชาการระดับรองศาสตราจารย์หรือเทียบเท่าขึ้นไป และมีผลงานทางวิชาการตามเกณฑ์ให้เป็นที่
ปรึกษาวิทยานิพนธ์ของนักศึกษาระดับปริญญาโทและปริญญาเอกรวมกันได้ไม่เกิน 10 คนต่อภาคการศึกษา 
 ๒๑.๑.๓ กรณีอาจารย์ประจำหลักสูตรที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า และดำรง
ตำแหน่งทางวิชาการระดับศาสตราจารย์หรือเทียบเท่า และมีความจำเป็นต้องดูแลนักศึกษาเกินกว่าจำนวนที่
กำหนดให้เสนอต่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณา แต่ทั้งนี้ ต้องไม่เกิน 15 คนต่อภาคการศึกษา หากมีความจำเป็น 
ต้องดูแลนักศึกษามากกว่า 15 คน ให้ขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษาเป็นรายกรณ ี
  ๒๑.๒ อาจารย์ประจำหลักสูตร ๑ คน ให้เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาการศึกษาค้นคว้าอิสระของ
นักศึกษาระดับปรญิญาโทได้ไม่เกิน ๑๕ คน     
 หากเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาทั้งวิทยานิพนธ์และการศึกษาค้นคว้าอิสระ ให้คิดสัดส่วนจำนวน
นักศึกษาที่ทำวิทยานิพนธ์ 1 คน เทียบได้กับจำนวนนักศึกษาที่ค้นคว้าอิสระ 3 คน แต่ทั้งนี้  รวมแล้ว 
ต้องไม่เกิน 15 คนต่อภาคการศึกษา 
 ๒๑.๓ อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร ต้องทำหน้าที่อาจารย์ปรึกษาวิทยานิพนธ์และ/หรือ 
อาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์ และ/หรืออาจารย์ผู้สอนในหลักสูตรนั้นด้วย 
 กรณีที่อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักที่เกษียณอายุงานสามารถปฏิบัติหน้าที่อาจารย์ที่ปรึกษา
วิทยานิพนธ์หลักได้ต่อไป จนนักศึกษาสำเร็จการศึกษาหากนักศึกษาได้รับอนุมัติโครงร่างวิทยานิพนธ์ก่อนการ
เกษียณอายุงาน  

หมวด 5 
การรบัเข้าศึกษา 

 
 ข้อ 2๒ คุณสมบัติผู้เข้าศึกษาเป็นนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
 ๒๒.๑ หลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิต จะต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี                      
หรือเทียบเท่า  
 ๒๒.๒ หลักสูตรประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง จะต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับ 
ประกาศนียบัตรบัณฑิต หรือปริญญาโทหรือเทียบเท่า  
 ๒๒.๓ หลักสูตรปริญญาโท จะต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า  
 ๒๒.๔ หลักสูตรปริญญาเอก จะต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับ ปริญญาตรีหรือเทียบเท่าที่มี                
ผลการศึกษาดีมากหรือระดับเกียรตินิยมขึ้นไป หรือปริญญาโทหรือเทียบเท่า และมีผลการสอบภาษาอังกฤษได้
ตามเกณฑ์ทีม่หาวิทยาลัยกำหนด  
  ทั้งนี้ หลักสูตรอาจจะกำหนดคุณสมบัติผู้เข้าศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาอย่างอ่ืนตามที่แต่ละหลักสูตร
กำหนด หรือตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด ทั้งนี้ จะต้องไม่ต่ำกว่าเกณฑ์ที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา
กำหนด 

 ข้อ ๒๓ การรับเข้าศึกษา 
  ๒๓.๑ มหาวิทยาลัยจะดำเนินการเพ่ือรับผู้สมัครนักศึกษาเข้าเป็นนักศึกษาตามจำนวน และ
คุณสมบัติที่กำหนดไว้ในหลักสูตรที่ผ่านความเห็นชอบของสภามหาวิทยาลัย โดยวิธีการคัดเลือก หรือสอบคัดเลือก 
หรืออ่ืน ๆ ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป 



- 14 - 
 

  ๒๓.๒ ผู้สมัครที่ผ่านการคัดเลือกเข้าศึกษาแต่กำลังรอผลการศึกษาอยู่ มหาวิทยาลัยจะรับ 
รายงานตัวเป็นนักศึกษา เมื่อมีคุณสมบัติครบถ้วนแล้ว ภายในระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด  

มหาวิทยาลัยจะดำเนินการเพ่ือรับสมัครนักศึกษาหรือรับนักศึกษาเข้าศึกษา หรือจัดการ 
เรียนการสอนหลักสูตรใด จะดำเนินการก่อนที่สภามหาวิทยาลัยอนุมัติหลักสูตรมิได้  
 ข้อ ๒๔ การข้ึนทะเบียนนักศึกษา 
  ๒๔.๑ ผู้สมัครที่ได้รับการคัดเลือกให้เข้าเป็นนักศึกษา จะมีสภาพเป็นนักศึกษาก็ต่อเมื่อได้ขึ้น
ทะเบียนเป็นนักศึกษา และชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาแล้ว หรือปฏิบัติตามเงื่อนไขอ่ืนใดครบถ้วน  
 

หมวด 6 
การลงทะเบียนเรียน  

 

 ข้อ 2๕ การลงทะเบียนเรียนสำหรับระบบทวิภาคให้เป็นดังนี้    
  2๕.1 กำหนดวัน และวิธีการลงทะเบียนเรียนรายวิชาในแต่ละภาคการศึกษาให้เป็นไปตาม
ประกาศของมหาวิทยาลัย     
  2๕.2 การลงทะเบียนรายวิชาจะสมบูรณ์ต่อเมื่อนักศึกษาได้ชำระเงินตามระเบียบมหาวิทยาลัย              
ว่าด้วยการเก็บเงินค่าหน่วยกิต และค่าธรรมเนียมการศึกษาและค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ เรียบร้อยแล้ว ภายใน
กำหนดเวลาตามประกาศของมหาวิทยาลัย    
  2๕.3 นักศึกษาที่ได้รับการคัดเลือกเข้าศึกษาในภาคการศึกษาใด จะต้องลงทะเบียนเรียนรายวิชา
ในภาคการศึกษานั้นเป็นจำนวนหน่วยกิตไม่ต่ำกว่าเกณฑ์ที่กำหนด   
  2๕.4 นักศึกษาท่ีไม่ได้ลงทะเบียนเรียนรายวิชาโดยสมบูรณ์ในภาคการศึกษาใดภายในกำหนดเวลา
ตามประกาศของมหาวิทยาลัย จะไม่มีสิทธิ์เรียนในภาคการศึกษานั้น เว้นแต่ได้รับอนุมัติเป็นกรณีพิเศษจาก
มหาวิทยาลัย     
  2๕.5 นักศึกษาต้องได้รับอนุมัติจากอาจารย์ที่ปรึกษาหลักการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ 
หรือดุษฎีนิพนธ์ ในการเลือกเรียนรายวิชาใด ๆ ในแต่ละภาคการศึกษาก่อนลงทะเบียนเรียนรายวิชา ในขณะที่ยัง
ไม่ได้แต่งตั้งคณะกรรมการที่ปรึกษาการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์  หรือดุษฎีนิพนธ์ ให้อาจารย์ผู้รับผิดชอบ
หลักสูตรทำหน้าที่เป็นอาจารย์ที่ปรึกษา และจัดแผนการเรียนของนักศึกษา 
  2๕.6 จำนวนหน่วยกิตท่ีจะลงทะเบียนในแต่ละภาคการศึกษา 
   2๕.6.1 นักศึกษามีสิทธิ์ลงทะเบียนรายวิชาแต่ละภาคการศึกษาตามประเภทนักศึกษา ดังนี้  
    1) นักศึกษาที่เรียนในเวลาราชการ ลงทะเบียนเรียนรายวิชาไม่ต่ำกว่า 9 หน่วยกิต และไม่
เกิน 15 หน่วยกิต ในภาคการศึกษาปกต ิและไม่เกิน 6 หน่วยกิตในภาคการศึกษาฤดูร้อน   
    2) นักศึกษาที่เรียนนอกเวลาราชการ ลงทะเบียนเรียนรายวิชาไม่ต่ำกว่า 4 หน่วยกิต 
และไม่เกิน 12 หน่วยกิต ในภาคการศึกษาปกติ และไม่เกิน 6 หน่วยกิต ในภาคการศึกษาฤดูร้อน  
 2๕.6.2 การลงทะเบียนเรียนรายวิชาที่มีจำนวนหน่วยกิตต่ำกว่า หรือมากกว่าเกณฑ์ในข้อ 
2๕.6.1 ให้อยู่ในดุลยพินิจของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร โดยได้รับอนุมัติจากคณบดี ในคณะ/วิทยาลัยที่จัด
การศึกษา  
 2๕.6.3 นักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนรายวิชาของสองสาขาวิชา ที่อาจารย์ที่ปรึกษาเป็นผู้
กำหนด สามารถลงทะเบียนเรียนรายวิชาตามหลักสูตรทั้งสองสาขาวิชาได้โดยจะต้องมีจำนวนหน่วยกิต รวมใน
แต่ละภาคการศึกษา ตามข้อ 2๕.6.1   



- 15 - 
 

  2๕.7 ในกรณีที่มีความจำเป็น อธิการบดีอาจอนุมัติ ให้นักศึกษาที่ เรียนในเวลาราชการ 
ลงทะเบียนเรียนรายวิชาบางวิชาที่เปิดสอนสำหรับนักศึกษาที่เรียนนอกเวลาราชการได้ หรืออนุมัติให้นักศึกษา 
ที่เรียนนอกเวลาราชการ ลงทะเบียนรายวิชาที่เปิดสอน สำหรับนักศึกษาที่เรียนในเวลาราชการได้ตามการเสนอ
ของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรที่เป็นประธาน หรืออาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระ อาจารย์ที่ปรึกษา
วิทยานิพนธ์  หรืออาจารย์ที่ ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์  ทั้ งนี้  นักศึกษาที่ เรียนในเวลาราชการ จะต้องชำระ                            
ค่าหน่วยกิตอัตราเดียวกับนักศึกษาที่เรียนนอกเวลาราชการเท่านั้น  

 ข้อ ๒๖ การลงทะเบียนเรียนในระบบไตรภาค และระบบจตุรภาค ให้เป็นไปตามประกาศของ 
มหาวิทยาลัย   

 ข้อ 2๗ การลงทะเบียนเรียนรายวิชาโดยไม่นับหน่วยกิต (Audit) นักศึกษาทุกสาขาวิชาอาจลงทะเบียน
เรียนรายวิชาใดๆ โดยไม่นับหน่วยกิตได้       
  2๗.1 นักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนรายวิชาโดยไม่นับหน่วยกิตในแต่ละภาคการศึกษา อาจสอบ
หรือไม่สอบก็ได้      
  2๗.2 นักศึกษาจะลงทะเบียนรายวิชาโดยไม่นับหน่วยกิตได้ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบจาก
อาจารย์ผู้สอนรายวิชานั้น โดยต้องชำระค่าหน่วยกิตตามที่กล่าวไว้ในข้อ 2๕.7     
  2๗.3 ให้งานทะเบียนและประมวลผล บันทึกในใบแสดงผลการศึกษา (Transcript Record) ตรง
ช่องผลการเรียนรายวิชาโดยไม่นับหน่วยกิตนั้นว่า“AU”เฉพาะผู้ที่มีเวลาเรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของเวลา
เรียนทั้งหมดของรายวิชานั้น   

 ข้อ ๒๘ การลงทะเบียนข้ามสถาบันอุดมศึกษา   
  ๒๘.1 นักศึกษาจะขอลงทะเบียนเรียน ณ สถาบันอุดมศึกษาอ่ืนได้ ก็ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบ
จากอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร และต้องได้รับอนุมัติจากมหาวิทยาลัยตามเกณฑ์ ดังนี้  
   ๒๘.1.1 รายวิชาที่หลักสูตรกำหนดมิได้เปิดสอนในมหาวิทยาลัยในภาคการศึกษา 
และปีการศึกษานัน้  
  ๒๘.1.2 รายวิชาที่สถาบันอุดมศึกษาอ่ืนเปิดสอน ต้องมีเนื้อหาที่เทียบเคียงกันได้ หรือมี
เนื้อหาสาระครอบคลุมไม่น้อยกว่าสามในสี่ของรายวิชาในหลักสูตร 
  ๒๘.1.3 รายวิชานั้นเป็นประโยชน์ต่อการศึกษาค้นคว้าอิสระ การทำวิทยานิพนธ์หรือ
ดุษฎีนิพนธ์    
  ๒๘ .2 ให้นำหน่วยกิตและผลการศึกษาของรายวิชาที่นักศึกษาลงทะเบียนเรียนข้าม
สถาบันอุดมศึกษาไปเป็นส่วนหนึ่งของหลักสูตรที่นักศึกษาศึกษาอยู่ได้ตามหลักเกณฑ์การเทียบโอน  
  ๒๘.3 นักศึกษาต้องรบัผิดชอบค่าใช้จ่ายที่เพ่ิมข้ึนตามที่สถาบันอุดมศึกษาอ่ืนกำหนด  

 ข้อ ๒๙ การเทียบโอนหน่วยกิตและเทียบโอนผลการศึกษา 
  ๒๙.๑ การเทียบโอนหน่วยกิตและเทียบโอนผลการศึกษาจากมหาวิทยาลัยหรือสถาบัน อุดมศึกษา
อ่ืน เพ่ือเข้าศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษามหาวิทยาลัยนครพนม ให้เทียบโอนได้ตามหลักเกณฑ์ประกาศ
คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา และเกณฑท์ี่มหาวิทยาลัยกำหนด  
  ๒๙.๒ การเทียบโอนผลการศึกษา ต้องชำระค่าธรรมเนียมตามระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศของ
มหาวิทยาลัยที่เกี่ยวข้อง 



- 16 - 
 

  ข้อ 3๐ การลาพักการเรียน    
   3๐.1 นักศึกษาอาจยื่นคำร้องขออนุมัติลาพักการเรียนได้ในกรณีต่อไปนี้  
   3๐.1.1 ถูกเกณฑ์ หรือระดมพลเข้ารับราชการทหารกองประจำการ  
    3๐.1.2 เจ็บป่วยจนต้องพักรักษาตัวเป็นเวลานานเกินกว่าร้อยละ 20 ของเวลาเรียนทั้งหมด
ในภาคการศึกษาตามคำสั่งของแพทย์โดยมีใบรับรองแพทย์ จากสถานพยาบาล ของทางราชการ หรือ
สถานพยาบาลของเอกชนตามกฎหมายที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด  
   3๐.1.3 มีความจำเป็นส่วนตัวโดยยื่นคำร้องขอลาพักการเรียน ทั้งนี้ ต้องได้ลงทะเบียน
เรียนโดยสมบูรณ์ในมหาวิทยาลัยมาแล้วอย่างน้อย 1 ภาคการศึกษา   
   3๐.๒ ในการลาพักการเรียนให้อธิการบดีเป็นผู้อนุมัติ   
   3๐ .3 การลาพักการเรียนตามข้อ 3๐ .1.2 และ 3๐ .1.3 ให้อนุมัติ ได้ครั้งละไม่ เกิน  
1 ภาคการศึกษา ถ้านักศึกษายังมีความจำเป็นต้องลาพักการเรียนต่อไป ให้ยื่นคำร้องขอลาพักการเรียนใหม่  
ทั้งนี้ จะลาพักการเรียนได้ไม่เกิน 2 ภาคการศึกษาติดต่อกัน ในกรณีที่มีความจำเป็นมหาวิทยาลัย อาจ
พิจารณาอนุมัติการลาพักการเรียนได้มากกว่า 2 ภาคการการศึกษาติดต่อกันเป็นรายกรณีไป  
  3๐.4 ในกรณีที่นักศึกษาได้รับอนุมัติให้ลาพักการเรียนตามข้อ 3๐.1.2 และ 3๐.1.3 ให้นับ
ระยะเวลาที่ลาพักการเรียนรวมอยู่ในระยะเวลาการศึกษาด้วย  
  ๓๐.๕ การลาพักการศึกษาทั้งภาคการศึกษา ซึ่งได้ลงทะเบียนเรียนไปแล้วให้ถือว่าเป็น 
การยกเลิกการลงทะเบียน โดยรายวิชาที่ได้ลงทะเบียนเรียนทั้งหมดในภาคการศึกษานั้นจะไม่ปรากฏ             
ในใบรายงานผลการศึกษา  
  3๐.๖ ในระหว่างที่ได้รับอนุมัติให้ลาพักการเรียน นักศึกษาต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมลาพัก
การเรียนตามอัตราที่มหาวิทยาลัยกำหนด  

 3๐.๗ นักศึกษาท่ีได้รับอนุมัติให้ลาพักการเรียน เมื่อจะกลับเข้าเรียนต้องยื่นคำร้องขอกลับเข้า
เรียนต่อมหาวิทยาลัย ทั้งนี้ จะต้องได้รับอนุมัติก่อนกำหนดการลงทะเบียนเรียนไม่น้อยกว่า 1 สัปดาห์   

 ข้อ 3๑ การรกัษาสภาพนักศึกษา   
   3๑ .1 นักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนรายวิชาครบตามที่กำหนดในหลักสูตร แต่ยังไม่สำเร็จ
การศึกษาต้องยื่นคำร้องรักษาสภาพนักศึกษาทุกภาคการศึกษา และชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราที่
มหาวิทยาลัยกำหนดจนกว่าจะสำเร็จการศึกษา  
  3๑.๒ นักศึกษาต้องรักษาสภาพนักศึกษา ด้วยเหตุอ่ืน ๆ เช่น ถูกสั่งพักการศึกษาโดยเหตุใดเหตุ
หนึ่งตามข้อบงัคับ ระเบียบ ประกาศของมหาวิทยาลัย  
 3๑ .3 การรักษาสภาพนักศึกษา ให้อนุมัติได้ครั้งละไม่เกิน 1 ภาคการศึกษา และให้นับ
ระยะเวลาทีร่ักษาสภาพนักศึกษารวมอยู่ในระยะเวลาการศึกษาด้วย  
 3๑.๔ การลงทะเบียนชำระค่าธรรมเนียมเพ่ือรักษาสภาพนักศึกษาต้องกระทำให้แล้วเสร็จ
ภายใน ๓๐ วันของภาคการศึกษาปกติ หรือภายใน ๑๕ วันของภาคฤดูร้อน หากเกินกว่าระยะเวลากำหนด
จะต้องเสียค่าปรับตามอัตราที่มหาวิทยาลัยกำหนด และจะต้องดำเนินการรักษาสภาพนักศึกษาให้แล้วเสร็จ
ภายในภาคการศึกษานัน้ 

  ข้อ ๓๒ การพ้นสภาพการเป็นนักศึกษา  นักศึกษาจะต้องพ้นสภาพในกรณีต่อไปนี้ 
 ๓๒.๑ ตาย    
 ๓๒.๒ ลาออกโดยได้รับอนุมัติจากมหาวิทยาลัย 



- 17 - 
 

 ๓๒.๓ พิจารณาถูกคัดชื่อออกจากมหาวิทยาลัยในกรณีต่อไปนี้    
  ๓๒.2.๑ ไม่ลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษาแรกที่ขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา  
  ๓๒.2.๒ ไม่ลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษาใดภาคการศึกษาหนึ่ง และไม่รักษาสภาพ ฯ  
  ๓๒.2.๓ ไม่รักษาสภาพนักศึกษาติดต่อกันเกิน ๒ ภาคการศึกษา   
  ๓๒.2.4 เมื่อผลการศึกษามีค่าระดับคะแนนค่าเฉลี่ยสะสม ต่ำกว่า ๓.๐๐ ติดต่อกันเกิน 

สองภาคการศึกษา 
  ๓๒.2.5 ไม่สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรภายในระยะเวลาที่หลักสูตรกำหนด 
  ๓๒.2.6 สอบประมวลความรู้ หรือสอบวัดคุณสมบัติ ครั้งที่ ๒ ไม่ผ่าน  
  ๓๒.2.7 สอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ ดุษฎีนิพนธ์ ครั้งที่ ๒ ไม่ผ่าน 
  ๓๒.2.8 คัดลอก หรือจ้าง หรือวานให้ผู้อ่ืนทำการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ ดุษฎีนิพนธ ์
  ๓๒.2.9 เป็นผู้รับจ้างทำการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ ดุษฎีนิพนธ์ 
  ๓๒.2.๑0 มีความประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรงขณะที่เป็นนักศึกษา 
  ๓๒.2.๑1 ทำผิดระเบียบของมหาวิทยาลัยอย่างร้ายแรง    
  ๓๒.2.๑2 ไม่ได้ลงทะเบียนรายวิชาการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ ดุษฎีนิพนธ์                
อย่างต่อเนื่อง ยกเว้นกรณีลาพักการเรียน หรอืรักษาสภาพนักศึกษา   
  ๓๒.2.13 การกระทำทุจริตหรือมีความประพฤติอันเป็นความเสื่อมเสียแก่มหาวิทยาลัย  
และมหาวิทยาลัยเห็นสมควรให้ออกตามระเบียบของมหาวิทยาลัย ว่าด้วยวินัยนักศึกษา 
  3๒.2.14 ขาดคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่งที่กำหนดไว้ใน ข้อ 22 แห่งระเบียบนี้  

 ข้อ 3๓ การลาออก    
   นักศึกษาที่ประสงค์จะลาออกจากการเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัย ให้ยื่นคำร้องต่อคณะ/
วิทยาลัย การลาออกจะมีผลสมบูรณ์เมื่อนักศึกษาได้รับอนุมัติจากอธิการบดี 

 ข้อ ๓๔ การคืนสภาพนักศึกษา   
  นักศึกษาที่พ้นสภาพเป็นนักศึกษาโดยไม่ได้กระทำผิดทางวินัย สามารถยื่นคำร้องขอคืนสภาพ
การเป็นนักศึกษาได้ โดยต้องได้รับความเห็นชอบจากอธิการบดี และชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

 

หมวด 7 
การวัดและประเมินผลการศึกษา 

 

  ข้อ 3๕ การวัดและประเมินผลการศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา มีดังนี้    
   3๕.๑ การสอบรายวิชา นักศึกษาจะต้องสอบทุกรายวิชาที่ลงทะเบียนเรียน เว้นแต่ได้ถอนรายวิชา
นั้นอย่างถูกต้องตามเกณฑ์กำหนด ให้อาจารย์ประจำวิชาส่งผลการประเมินผลรายวิชา ผ่านความเห็นชอบของ
คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำคณะ คณะกรรมการประจำคณะ และคณบดีที่เกี่ยวข้องไปยังกองบริหาร
วิชาการ ภายใน ๑๕ วันนับจากวันสอบ  
   ในกรณีอาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชามีความประสงค์จะขอแก้ไขผลการศึกษาหลังจาก        
ที่ได้รับการยืนยันในระบบบริการการศึกษาเรียบร้อยแล้ว  ให้จัดทำคำชี้แจงเหตุผลพร้อมแนบหลักฐานการให้
คะแนนทั้งก่อนแก้ไขและหลังแก้ไข เพ่ือนำเสนอคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำมหาวิทยาลัย โดยผ่าน 
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการประจำคณะ   



- 18 - 
 

  3๕.๒ การสอบประมวลความรู้ (Comprehensive Examination) เป็นการสอบข้อเขียนหรือการ
สอบปากเปล่า หรือการสอบทั้งสองแบบข้างต้น สำหรับนักศึกษาในหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต แผน 2                 
การสอบประกอบด้วยวิชาในสาขาวิชาเอกเฉพาะ และสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง โดยให้มีคณะกรรมการสอบประมวล
ความรู้ ที่อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรเสนอรายชื่อต่อคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำคณะ และเสนอ
อธิการบดีลงนามคำสั่ง โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำมหาวิทยาลัยนครพนม   
  3๕.๓ การสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ เป็นการสอบเพ่ือประเมินผลงานการศึกษาค้นคว้าอิสระ
ของนักศึกษาในหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต แผน 2 ประกอบด้วย การตรวจอ่าน และประเมินคุณภาพผลงาน 
การทดสอบความรู้ของนักศึกษาด้วยวิธีการสอบปากเปล่า และการประชุมตัดสินผลงานของนักศึ กษา                       
โดยคณะกรรมการสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ   
   3๕.๔ การสอบวิทยานิพนธ์ เป็นการสอบเพ่ือประเมินผล งานวิทยานิพนธ์ของนักศึกษา               
ในหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต แผน 1 และนักศึกษาในหลักสูตรปริญญาดุษฎีบัณฑิต ประกอบด้วย การตรวจอ่าน 
และประเมินคุณภาพผลงาน การทดสอบความรู้ของนักศึกษาด้วยวิธีการสอบปากเปล่า และการประชุมพิจารณา
ผลงานของนักศึกษา โดยให้มีคณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ์เป็นผู้สอบ   
  3๕.๕ การสอบวัดคุณสมบัติ (Qualifying Examination) เป็นการสอบวัดความรู้ ความสามารถของ
นักศึกษาในสาขาวิชาเอก และสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง เพ่ือประเมินว่านักศึกษามีความสามารถที่จะดำเนินการวิจัย
โดยอิสระ และเป็นผู้มีสิทธิ์เสนอขออนุมัติสอบดุษฎีนิพนธ์ ในระดับปริญญาดุษฎีบัณฑิตได้ กำหนดให้นักศึกษาที่
เข้าศึกษาในหลักสูตรปริญญาดุษฎีบัณฑิต แผน 1 และ แผน 2 ต้องสอบผ่าน โดยมีหลักเกณฑ์ และแนวปฏิบัติ
ดังนี้ 
  3๕.๕.๑ การสอบวัดคุณสมบัติเป็นการสอบข้อเขียนหรือการสอบปากเปล่า หรือทั้ง ๒ แบบ 
ในสาขาวิชาเอกและสาขาวิชาอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  
  3๕.๕.๒ ให้คณะกรรมการสอบวัดคุณสมบัติเป็นผู้ดำเนินการจัดสอบวัดคุณสมบัติ ใน               
ภาคการศึกษาปกติ จำนวนไม่เกิน 1 ครั้ง ต่อภาคการศึกษา ในกรณีที่จำเป็นอาจจัดการสอบในภาคการศึกษา              
ฤดูร้อนได ้ 
   คณะกรรมการสอบวัดคุณสมบัติ  ประกอบด้วยกรรมการไม่น้อยกว่า  ๔ คน  
โดยอาจจะมีกรรมการซึ่งเป็นบุคคลภายนอกมหาวิทยาลัยร่วมด้วยไม่เกิน ๒ คน ที่อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร
เสนอรายชื่อต่อคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำคณะ และเสนออธิการบดีลงนามคำสั่ง  
  3๕.๕.๓ นักศึกษาที่มีสิทธิ์ขอสอบวัดคุณสมบัติ คือ     
    ๑) นักศึกษาที่เข้าศึกษาในหลักสูตรปริญญาดุษฎีบัณฑิตตั้งแต่ภาคการศึกษาแรก           
เป็นต้นไป        
   ๒) สำหรับนักศึกษาที่ เข้าศึกษาในหลักสูตรปริญญาดุษฎีบัณฑิต  แผน 2 ที่
ลงทะเบียนเรียนรายวิชาครบตามหลักสูตรปริญญาดุษฎีบัณฑิต โดยไม่นับรายวิชาดุษฎีนิพนธ์และได้ค่าคะแนน
เฉลี่ยสะสม ไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ และได้รับความเห็นชอบจากอาจารย์ที่ปรึกษา  
  3๕.๕.4 การประเมินผลการสอบวัดคุณสมบัติ มีรายละเอียดดังนี้   
   1) การประเมินผลการสอบวัดคุณสมบัติ ให้เป็นสัญลักษณ์ S หมายถึง สอบผ่าน
เกณฑ์ หรือ U หมายถึง สอบไม่ผ่านเกณฑ์ ให้ประธานคณะกรรมการสอบ รายงานผลการสอบต่อคณะ และกอง
บริหารวิชาการ ภายใน ๑๕ วันนับจากวันสอบ   
 
 



- 19 - 
 

   2) นักศึกษาที่สอบวัดคุณสมบัติครั้งแรกไม่ผ่าน สามารถขอสอบได้อีก ๑ ครั้ง และ
ต้องสอบวัดคุณสมบัติให้ได้ภายใน ๒ ปีการศึกษา นับตั้งแต่ลงทะเบียนรายวิชาวิทยานิพนธ์ นักศึกษาที่สอบวัด
คุณสมบัติครั้งที่สองแล้วไม่ผ่าน จะพ้นสภาพการเป็นนักศึกษา ตามเกณฑ์ข้อ ๓2.2.6 เว้นแต่ได้รับอนุมัติให้
เปลี่ยนระดับการศึกษา  
   3) นักศึกษาที่สอบวัดคุณสมบัติผ่านแล้ว มีสิทธิ์เสนอขออนุมัติเค้าโครงวิทยานิพนธ์
ในระดับปริญญาเอกได ้ 
  35.๖ การประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาต่างประเทศ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาโท 
และระดับปริญญาเอกให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัย  

  ข้อ 36 การสอบประมวลความรู้ การสอบวัดคุณสมบัติ และการประเมินความรู้ความสามารถทาง
ภาษาตา่งประเทศ ตามข้อ 35.๒, 35.๕ และ 35.๖ ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัย โดยความเห็นชอบ
ของคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำมหาวิทยาลัยเป็นผู้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ  

 ข้อ 37 การลงโทษนักศึกษาที่ทำการทุจริตทางวิชาการให้ดำเนินการตามระเบียบ หรือประกาศอ่ืน ๆ ที่
เกี่ยวขอ้ง   

 ข้อ 38 การประเมินผลการศึกษา ให้กระทำเมื่อสิ้นภาคการศึกษาแต่ละภาค ยกเว้นรายวิชาการศึกษา
ค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์และดุษฎีนิพนธ์ ให้มีการประเมินผลได้ก่อนสิ้นภาคการศึกษาได้   
การวัดผลและประเมินผลในแต่ละรายวิชา ให้วัดผลและประเมินผลเป็นระดับคะแนน และค่าระดับคะแนน หรือ
เป็นสัญลักษณ ์   
  38.๑ การวัดผลและประเมินผลเป็นระดับคะแนนมี ๘ ระดับคะแนน มีความหมาย ดังนี้ 

ระดับคะแนน  ความหมาย   ค่าคะแนนต่อหน่วยกิต 
 A   ดีเยี่ยม (Excellent)   ๔.๐ 
 B+  ดีมาก (Very Good)   ๓.๕ 
 B   ดี (Good)    ๓.๐ 
 C+  ดีพอใช้ (Fairly Good)   ๒.๕ 
 C   พอใช้ (Fair)    ๒.๐ 
 D+  อ่อน (Poor)    ๑.๕ 
 D   อ่อนมาก (Very Poor)   ๑.๐ 
 F   ตก (Failed)    ๐ 

   38.๒ การวัดผลและประเมินผลเป็นสัญลักษณ์ ในรายวิชาที่ไม่นับหน่วยกิต  
เป็นหน่วยกิตสะสม กำหนดสัญลักษณ์ และมีความหมาย ดังนี้  
    S (Satisfactory)  หมายความว่า  ผลการประเมินผ่านเกณฑ์  

U (Unsatisfactory) หมายความว่า  ผลการประเมินไม่ผ่านเกณฑ์  
  AU (Audit)  หมายความว่า  การลงทะเบียนเรียนโดยไม่นับหน่วยกิต  

38.๓ สัญลักษณ์อ่ืนๆ มีความหมาย ดังนี้ 
I (Incomplete)  หมายความว่า  การวัดผลยังไม่สมบรูณ์ ใช้สำหรับรายวิชา 

ที่มีค่าคะแนน ในกรณีใดกรณีหนึ่ง ต่อไปนี้ 
 ๑. นักศึกษาไม่สามารถเข้าสอบได้โดยเหตุสุดวิสัยหรือ 
 ๒. นักศึกษายังปฏิบัติงานไม่ครบตามเงื่อนไขที่อาจารย์ผู้สอนกำหนด 



- 20 - 
 

  โดยอาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชาจะต้องระบุสาเหตุของการให้สัญลักษณ์ I และแจ้งให้นักศึกษา
ทราบภายใน ๑ เดือน นับจากวันที่ประกาศผลการประเมิน และการแก้สัญลักษณ์ I ให้ดำเนินการแก้ภายในภาค
การศึกษาถัดไป  มิฉะนั้นงานทะเบียนจะเปลี่ยนสัญลักษณ์ เป็น F 
  W (Withdrawn) หมายความว่า  ถอนวิชาเรียนแล้ว ใช้สำหรับรายวิชาที่ได้รับอนุมัติ
ให้ถอนหรือใช้ในกรณีที่นักศึกษาได้รับอนุมัติให้ลาพักการศึกษา หรือใช้ในกรณีที่นักศึกษาถูกสั่งพักการศึกษาใน
ภาคการศึกษานั้น   
 ข้อ 39 การประเมินผลการสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์และดุษฎีนิพนธ์ ซ่ึงแบ่งเป็น                
๔ ระดับคะแนน คือ   
  Excellent   หมายความว่า ผลการประเมินขั้นดีเยี่ยม   
  Good หมายความว่า ผลการประเมินขั้นดี   
  Pass หมายความว่า ผลการประเมินขั้นผ่าน    
  Fail  หมายความว่า ผลการประเมินขั้นตก   
  การสอบตามนัยนี้จะสอบได้ไม่เกิน ๒ ครั้ง    

 ข้อ ๔0 ให้ประธานคณะกรรมการสอบแจ้งผลการสอบ ตามข้อ 39 เป็นลายลักษณ์อักษรแก่คณบดี 
และผู้เข้าสอบภายใน ๕ วันทำการถัดจากวันสอบ หากไม่สามารถดำเนินการแจ้งผลได้ภายในวันที่กำหนด   
ถือว่าการสอบครั้งนั้นไม่ผ่าน  
  ๔0.๑ ในกรณีสอบผ่าน แต่ต้องมีการแก้ไขให้มีบันทึกประเด็นหรือรายการที่ต้องแก้ไข พร้อมทั้ง
มีการอธิบายชี้แจงให้ผู้เข้าสอบรับทราบ ทั้งนี้ ผู้เข้าสอบต้องแก้ไขให้แล้วเสร็จ และคณะกรรมการสอบให้ความ
เห็นชอบภายใน ๔๕ วัน นับจากวันสอบ หากไม่สามารถดำเนินการได้ทันตามกำหนดดังกล่าวให้ถือว่า 
ไม่ผ่านในการสอบครั้งนั้น ให้คณะกรรมการสอบรายงานผลขั้นสุดท้ายต่อคณบดี   
  ทั้งนี้ นักศึกษาสามารถยื่นขอสอบครั้งท่ี ๒ ภายใน ๓๐ วัน หลังวันประกาศผลอย่างเป็น
ทางการ และต้องสอบภายใน ๖๐ วัน หลังวันประกาศผลอย่างเป็นทางการ 

  ๔0.๒ กรณีสอบไม่ผ่าน คณะกรรมการสอบต้องสรุปสาเหตุหลักของการพิจารณาไม่ให้ผ่าน     
โดยบันทึกเป็นลายลักษณ์อักษรรายงานต่อคณบดี ภายใน 3 วันทำการถัดจากวันสอบ และให้คณะแจ้ง 
ผลการสอบใหก้องบริหารวิชาการรบัทราบภายใน ๑๕ วัน  
 ทั้งนี้ นักศึกษาสามารถยื่นขอสอบครั้งที่ ๒ หลังวันประกาศผลสอบครั้งที่ ๑ อย่างเป็นทางการ 
ภายใน ๓๐ วัน และต้องสอบภายใน ๖๐ วัน หลังวันประกาศผลอย่างเป็นทางการ 

 ข้อ 41 หากนักศึกษาขาดสอบโดยไม่มีเหตุอันควรให้ถือว่าสอบไม่ผ่านในการสอบครั้งนั้น โดยให้อยู่ใน
ดุลยพินิจของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร  
  ในกรณีที่ไม่ผ่านการสอบตามนัยแห่งข้อ ๔0 ให้ยื่นขอสอบครั้งที่ ๒ ภายใน ๓๐ วันหลังวันครบ
กำหนดการแก้ไข และต้องสอบภายใน ๖๐ วัน หลังวันครบกำหนดการแก้ไข  
           การใหโ้อกาสสอบครั้งที่ ๒ นี้ ไม่เป็นเหตุให้ไดร้ับการยกเว้น หรือมิต้องปฏิบัติตามระเบียบหรือ
หลักเกณฑ์ท่ีกำหนดไว้ที่อ่ืนแต่อย่างใด   

 ข้อ 42 การประเมินผลการสอบประมวลความรู้ การสอบวัดคุณสมบัติ และการสอบภาษาต่างประเทศ               
ให้เป็น ดังนี้  

S (Satisfactory)  หมายความว่า สอบผ่านเกณฑ์การประเมิน 
U (Unsatisfactory)  หมายความว่า  สอบไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน 



- 21 - 
 

  การสอบประมวลความรู้และการสอบวัดคุณสมบัติจะสอบได้ไม่เกิน ๒ ครั้ง ในแต่ละหลักสูตร 
สำหรับการสอบภาษาต่างประเทศไม่จำกัดจำนวนครั้งที่สอบ  

 ข้อ 43 นักศึกษาที่ได้ระดับคะแนนต่ำกว่า C หรือได้ U แล้วแต่กรณี ในหมวดวิชาบังคับถือว่าต่ำกว่า
มาตรฐาน ให้ลงทะเบียนเรียนซ้ำ  

 ข้อ 44 การนับจำนวนหน่วยกิตและคำนวณคะแนนเฉลี่ยสะสม  
 44.๑ การนับจำนวนหน่วยกติตามหลักสูตรสำหรับกรณีท่ีนักศึกษาลงทะเบียนรายวิชาใดวิชา
หนึ่งมากกว่า 1 ครั้ง ให้นับจำนวนหน่วยกิตของรายวิชานั้นเพียงครั้งเดียว 

  44.๒ ในการคำนวณคะแนนเฉลี่ยสะสม (Cumulative Grade Point Average) ให้คำนวณ
จากทุกรายวิชาที่มีค่าคะแนน ในกรณีที่นักศึกษาลงทะเบียนเรียนวิชาใดมากกว่า ๑ ครั้ง ให้นำจำนวนหน่วยกิต 
และค่าคะแนนที่ได้ครั้งหลังสุด ไปใช้ในการคำนวณคะแนนเฉลี่ยสะสม การคำนวณคะแนนเฉลี่ยสะสมให้ตั้งหารถึง
ทศนิยม ๔ ตำแหน่ง และให้ปัดเศษเฉพาะทศนิยมที่มีค่าตั้งแต่ ๕ ขึ้นไป ตั้งแต่ตำแหน่งที่ ๔ เพ่ือให้เหลือทศนิยม 
๒ ตำแหน่ง 

 
หมวด  8 

การศึกษาค้นคว้าอิสระ และการทำวิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์  
 
 ข้อ 45 การลงทะเบียนเรียนการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ ดุษฎีนิพนธ์ กระทำได้เมื่อ
นักศึกษามีคุณสมบัติครบตามที่แต่ละหลักสูตรกำหนด โดยได้รับความเห็นชอบจากอาจารย์ที่ปรึกษา 
การศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์  ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามประกาศของคณะ/วิทยาลัยที่
นักศึกษาสังกดั  

 ข้อ 46 การเสนออนุมัติการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์ ให้เป็นไป 
ตามประกาศของคณะ/วิทยาลัยที่นักศึกษาสังกัด 

 ข้อ 47 การควบคุมการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์ ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้ง
อาจารย์ที่ปรึกษาหลัก ๑ คน และอาจมีอาจารย์ทีป่รึกษาร่วมได้อีกตามความเหมาะสมแล้วแต่กรณี  

 ข้อ 48 การประเมินผลความก้าวหน้าในการศึกษาค้นคว้าอิสระ การทำวิทยานิพนธ์ หรือ 
ดุษฎีนิพนธ์ ต้องกระทำในทุกภาคการศึกษา  

  ข้อ 49 การสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ การสอบวิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์ 
  49.1 การขอสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์ 
 นักศึกษาเสนอยื่นขอสอบล่วงหน้าก่อนสอบไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน  หลังจากลงทะเบียนครบ
ตามจำนวนหน่วยกิตและได้รับความเห็นชอบจากอาจารย์ที่ปรึกษาการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎี
นิพนธ์ ของหลักสูตรนั้น 
  49.๒ ให้อาจารย์ผู้รบัผิดชอบหลักสูตรเป็นผู้พิจารณาเสนอต่อคณะกรรมการบัณฑิตศึกษา
ประจำคณะ ให้ความเห็นชอบก่อนเสนอต่อคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำมหาวิทยาลัย เพ่ือพิจารณาแต่งตั้ง
คณะกรรมการการสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์ 
 



- 22 - 
 

   49.๓ การสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์   
 49.๓.1 การสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ 
  ให้อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรเป็นผู้พิจารณาเสนอต่อมหาวิทยาลัย โดยผ่านความ
เห็นชอบจากคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำคณะ ที่หลักสูตรนั้นสังกัด แต่งตั้งคณะกรรมการสอบการศึกษา
ค้นคว้าอิสระ จำนวนไม่น้อยกว่า ๓ คน ประกอบด้วย อาจารย์ระดับบัณฑิตศึกษาภายในสาขาวิชานั้น                    
หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กันเป็นประธานกรรมการ อาจารย์ระดับบัณฑิตศึกษาหรือผู้ทรงคุณวุฒิ  ที่มีความ
เชี่ยวชาญภายนอกสาขาวิชาอีกหนึ่งคนเป็นกรรมการ อาจารย์ที่ปรึกษาการศึกษาค้นคว้ าอิสระ และอาจารย์                  
ที่ปรึกษาร่วม (ถ้ามี) โดยให้กรรมการคนใดคนหนึ่งเป็นกรรมการและเลขานุการ   
 ในกรณีที่คณะกรรมการสอบไม่ครบตามจำนวนดังกล่าวข้างต้น ให้เลื่อนการสอบออกไป ในกรณีที่
จำเป็นอาจเปลี่ยนแปลงกรรมการได้ ในการแต่งตั้งกรรมการให้ครบถ้วนและถูกต้องนั้น จะต้องกำหนดวันสอบ   
ครั้งใหม่ให้มีเวลาพอสมควรแก่การที่กรรมการที่แต่งตั้งขึน้ใหม่จะได้ตรวจอ่านการศึกษาค้นคว้าอิสระได้ 
  49.๓.2 การสอบวิทยานิพนธ์ในระดับปริญญาโท 
  อาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์ ต้องประกอบด้วยอาจารย์ประจำหลักสูตรและผู้ทรงคุณวุฒิ
ภายนอกมหาวิทยาลัย  โดยอาจมีอาจารย์ประจำหรือนักวิจัยประจำร่วมเป็นผู้สอบด้วย จำนวนคณะกรรมการสอบ
ไม่น้อยกว่า ๓ คน  ทัง้นี้ ประธานกรรมการสอบ ต้องไม่เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก หรืออาจารย์ที่ปรึกษา
วิทยานิพนธ์ร่วม โดยอาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์ต้องมีคุณวุฒิ คุณสมบัติ และผลงานทางวิชาการ ดังนี้ 
 ๑) กรณีอาจารย์ประจำหลักสูตร หรืออาจารย์ประจำหรือนักวิจัยประจำต้องมีคุณวุฒิ
ปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และมีผลงานทาง
วิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่
ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปี
ย้อนหลัง โดยอย่างนอ้ย ๑ เรื่อง ต้องเป็นผลงานวิจัย 
 ๒) กรณีผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก ต้องมีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า และมีผลงาน
ทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารที่มีชื่ออยู่ในฐานข้อมูลที่เป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับ
หัวข้อการค้นคว้าอิสระหรือวิทยานิพนธ์ ไม่น้อยกว่า 5 เรื่อง 
 กรณีผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกที่ไม่มีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการตามที่กำหนดข้างต้น ผู้ทรงคุณวุฒิ
ภายนอกจะต้องเป็นผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์สูงเป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อ
วิทยานิพนธ์ โดยผ่านความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย  
 กรณีอาจารย์รับเข้าใหม่ ที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก มีผลงานทางวิชาการไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษา      
เพ่ือรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้ง     
ให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย ๓ เรื่อง โดยอย่างน้อย ๑ เรื่องต้องเป็นผลงานวิจัยและเป็นผลงาน
ร่วมกับผู้อ่ืนได ้
 49.๓.๓ การสอบดุษฎีนิพนธ์ในระดับปริญญาเอก  
  อาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์  ต้องประกอบด้วยอาจารย์ประจำหลักสูตร โดยอาจมีอาจารย์
ประจำหรือนักวิจัยประจำร่วมเป็นผู้สอบด้วย และผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัย ไม่น้อยกว่า ๒ คน 
คณะกรรมการสอบรวมทั้งหมดแล้วไม่น้อยกว่า ๕ คน ทั้งนี้ ประธานกรรมการสอบต้องเป็นผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก 
โดยอาจารย์ผู้สอบดุษฎีนิพนธ์ต้องมีคุณวุฒิ คุณสมบัติ และผลงานวิชาการ ดังนี้  
 
 



- 23 - 
 

  ๑) กรณีอาจารย์ประจำหลักสูตร อาจารย์ประจำหรือนักวิจัยประจำ ต้องมีคุณวุฒิ
ปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่า ที่มีตำแหน่งรองศาสตราจารย์หรือเทียบเท่า และมี
ผลงานวิชาการประเภทงานวิจัยที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง โดยเป็นผลงานทาง
วิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการ
อย่างน้อย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย ๑ เรื่อง ต้องเป็นผลงานวิจัย 
   ๒) กรณีผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก ต้องมีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่าและมีผลงาน
ทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารที่มีชื่ออยู่ในฐานข้อมูล ที่เป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับ
หัวข้อดุษฎีนิพนธ์ ไม่น้อยกว่า ๑๐ เรื่อง 
 กรณีผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกที่ไม่มีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการตามที่กำหนดข้างต้น ผู้ทรงคุณวุฒิ
ภายนอกจะต้องเป็นผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์สูงเป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อ
วิทยานิพนธ์ โดยผ่านความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย  
 กรณีอาจารย์รับเข้าใหม่ ที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก มีผลงานทางวิชาการ ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษา
เพ่ือรับปริญญา และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์  ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้ง
ให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย ๓ เรื่อง โดยอย่างน้อย ๑ เรื่อง ต้องเป็นผลงานวิจัยและเป็นผลงาน
ร่วมกับผู้อ่ืนได ้
 49.4 มหาวิทยาลัยอาจแต่งตั้งอาจารย์ระดับบัณฑิตศึกษาเป็นผู้รว่มสังเกตการณ์ มีหน้าที่ ดังนี้ 
  49.4.๑ พิจารณาประเดน็ปัญหาให้สอดคล้องกับสาขาวิชาที่นักศึกษาเรียน 
 49.4.๒ พิจารณาความเหมาะสม ถูกต้องของกระบวนการทำวิจัยให้เป็นไปตามหลักการของ
ระเบียบวิธีวิจัย และระเบียบวิธีการทางสถิติ 
 49.4.๓ พิจารณาความเหมาะสม ความถูกต้องของการใช้เอกสารอ้างอิง 

 ข้อ ๕0 กรณสีอบไม่ผ่าน นักศึกษามีสิทธิ์ยื่นอุทธรณ์ผลการสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระวิทยานิพนธ์หรือ
ดุษฎีนิพนธ์ โดยยื่นที่คณะ/วิทยาลัย ที่นักศึกษาสังกัด  ด้วยตนเองภายใน ๓๐ วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งผลการ
สอบอย่างเป็นทางการ ทั้งนี้ให้ทำเป็นหนังสือลงลายมือชื่อของนักศึกษา และข้ออุทธรณ์การสอบพร้อมข้อเท็จจริง
และเอกสารที่เกี่ยวข้อง 

 ข้อ 51 หากนักศึกษาขาดสอบโดยไม่มีเหตุอันควรให้ถือว่าสอบไม่ผ่านในการสอบครั้งนั้น 

 ข้อ 52 ผู้สอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์หรือดุษฎีนิพนธ์ ครั้งแรกไม่ผ่านตาม ข้อ ๕0 
มีสิทธิ์ยื่นขอสอบครัง้ที่ ๒ ได้ภายใน ๓๐ วัน หลังวันสอบและต้องสอบภายใน ๖๐ วัน หลังวันสอบ  
  ในกรณีที่ไม่ผ่านการสอบตามนัยแห่งข้อ ๕0 ให้ยื่นขอสอบครั้งที่ ๒ ภายใน ๓๐ วัน หลังวันครบ
กำหนดการแก้ไข และต้องสอบภายใน ๖๐ วัน หลังวันครบกำหนดการแก้ไข  

 ข้อ 53 รูปแบบการพิมพ์ การส่งเล่ม และลิขสิทธิ์ในการศกึษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์ 
 53.๑ รูปแบบการพิมพ์การศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์ ให้เป็นไปตามท่ี
มหาวิทยาลัยกำหนด  
 53.๒ การศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์ต้องได้รับการตรวจสอบการคัดลอก
ผลงาน หรือการซ้ำซ้อนกับงานของผู้อ่ืน โดยใช้ระบบหรือโปรแกรมที่ทันสมัยและเป็นที่ยอมรับเชื่อถือได้ 
 หากพบว่ามีการคัดลอก การซ้ำซ้อนกับงานของผู้อ่ืน ให้กองบริหารวิชาการเสนอต่อ 
สภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาการอนุมัติปริญญา หรือถอดถอนปริญญาภายหลังการอนุมัติปริญญาแล้ว 



- 24 - 
 

 ๕3.3 นักศึกษาต้องส่งการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์หรือดุษฎีนิพนธ์ฉบบัสมบูรณ์  
ตามจำนวน ลักษณะ และระยะเวลาตามประกาศท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด  
 53.4 ลิขสิทธิ์ในการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์ เป็นของมหาวิทยาลัย 
นักศึกษา หรืออาจารย์ที่ปรึกษาการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์เรื่องนั้น ๆ สามารถนำไป
เผยแพร่ในเชิงวิชาการได้ แต่การนำเนื้อหาหรือผลจากการศึกษาไปใช้เพ่ือประโยชน์อ่ืนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์       
และวิธีการที่มหาวิทยาลัยกำหนด   
 กรณีที่การทำการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์ ได้รับทุนวิจัยที่มี            
ข้อผูกพัน เกี่ยวกบัลิขสิทธิ์โดยได้รับความเห็นชอบจากมหาวิทยาลัย ให้ดำเนินการตามขอ้ผูกพันนั้น ๆ 
 

หมวด  9 
การสำเร็จการศึกษา 

  

 ข้อ 54 การสำเร็จการศึกษานักศึกษาจะสำเร็จการศึกษาได้ต้องมีคุณสมบัติต่อไปนี้   
  54.๑ หลักสูตรระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตและระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง   
   54.๑.๑ สอบได้จำนวนหน่วยกิตครบตามหลักสูตร    
   54.๑.๒ ได้คะแนนเฉลี่ยสะสมของรายวิชาตามหลักสูตร ไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ จากระบบ           
๔ ระดับคะแนน หรือเทียบเท่า และบรรลุผลลัพธ์การเรียนรู้เป็นไปตามมาตรฐานคุณวุฒิระดับบัณฑิตศึกษา 
  54.๒ หลักสูตรระดับปริญญาโท  
   54.๒.๑ ผ่านเกณฑ์การประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษตามประกาศของ
มหาวิทยาลัย   
   54.๒.๒ แผน ๑ ศึกษารายวิชาครบถ้วนตามที่กำหนดในหลักสูตร (ถ้ามี) โดยจะต้องได้รับ
คะแนนเฉลี่ยไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ จากระบบ ๔ ระดับคะแนนหรือเทียบเท่า และเสนอวิทยานิพนธ์ และสอบผ่าน 
การสอบปากเปล่าขั้นสุดท้าย จนบรรลุผลลัพธ์การเรียนรู้เป็นไปตามมาตรฐานคุณวุฒิระดับบัณฑิตศึกษา สำหรับ                
การสอบปากเปล่าให้ดำเนินการโดยคณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้ง  ซึ่งมีองค์ประกอบตาม               
ข้อ ๔๙.๓ โดยต้องเป็นระบบเปิดให้ผู้สนใจเข้ารับฟังได้ และผลงานวิทยานิพนธ์หรือส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์
จะต้องได้รับการตีพิมพ์ หรืออย่างน้อยได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารระดับชาติ หรือระดับนานาชาติที่มี
คุณภาพ ตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานอุดมศึกษากำหนด หรืออย่างน้อยได้รับการเผยแพร่ในรูปแบบ
บทความ หรอืนวัตกรรมหรือสิ่งประดิษฐ์ หรือผลงานวิชาการอื่น ซึ่งสามารถสืบค้นได ้
     54.๒.3 แผน ๒  ศึกษารายวิชาครบถ้วนตามที่กำหนดในหลักสูตร ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม            
ไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ จากระบบ ๔ ระดับหรือเทียบเท่า และสอบผ่านการสอบประมวลความรู้ (Comprehensive 
Examination) ด้วยข้อเขียนและ/หรือปากเปล่าในสาขาวิชานั้น พร้อมทั้งเสนอรายงานการศึกษาค้นคว้าอิสระ 
และสอบผ่านการสอบปากเปล่าขั้นสุดท้าย จนบรรลุผลลัพธ์การเรียนรู้เป็นไปตามมาตรฐานคุณวุฒิระดับ
บัณฑิตศึกษา สำหรับการสอบปากเปล่าให้ดำเนินการโดยคณะกรรมการสอบที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้ง ซึ่งมี
องค์ประกอบตามข้อ ๔๙.๓ โดยต้องเป็นระบบเปิดให้ผู้สนใจเข้ารับฟังได้ และผลงานการศึกษาค้นคว้าอิสระ หรือ
ส่วนหนึ่งของการศึกษาค้นคว้าอิสระ ต้องได้รับการนำเสนอต่อที่ประชุมวิชาการ โดยบทความที่นำเสนอฉบับ
สมบูรณ์ (Full Paper) ได้รับการตีพิมพ์ ในรายงานสืบเนื่องจากการประชุมวิชาการ (Proceedings) หรือได้รับ
การยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารระดับชาติ หรือระดับนานาชาติที่มีคุณภาพ ตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐาน
อุดมศึกษากำหนด 



- 25 - 
 

 54.๓ หลักสูตรระดับปริญญาเอก   
  54.๓.๑ ผ่านเกณฑ์การประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษตามประกาศของ
มหาวิทยาลัย   
  54.๓.๒ แผน ๑ สอบผ่านการสอบวัดคุณสมบัติ เพ่ือเป็นผู้มีสิทธิขอทำดุษฎีนิพนธ์ระดับ
ปริญญาเอก เสนอดุษฎีนิพนธ์ และสอบผ่านการสอบปากเปล่าขั้นสุดท้าย จนบรรลุผลลัพธ์การเรียนรู้เป็นไปตาม
มาตรฐานคุณวุฒิระดับบัณฑิตศึกษา สำหรับการสอบปากเปล่าให้ดำเนินการโดยคณะกรรมการสอบดุษฎีนิพนธ์               
ที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้ง ตามข้อ 49.3.3 และต้องเป็นระบบเปิดให้ผู้สนใจเข้ารับฟังได้ เกณฑ์การวัดผลสัมฤทธิ์ใน
การสอบประกอบด้วย องค์ความรู้ใหม่ซึ่งพิจารณาจากข้อความแห่งการริเริ่ม และความรู้ความเข้าใจในดุษฎี
นิพนธ์ของนักศึกษา     
   สำหรับผลงานดุษฎีนิพนธ์ หรอืส่วนหนึ่งของดุษฎีนิพนธ์ ต้องได้รับการตีพิมพ์ หรืออย่างน้อยได้รับ
การยอมรับให้ตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารระดับนานาชาติที่มีคุณภาพตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการ
อุดมศึกษากำหนด อย่างน้อย ๒ เรื่อง หรือ   
  ผลงานดุษฎีนิพนธ์ หรือส่วนหนึ่งของดุษฎีนิพนธ์ ต้องได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ หรืออย่างน้อยได้รับ
การยอมรับให้ตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารระดับนานาชาติที่มีคุณภาพตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการ
อุดมศึกษากำหนด อย่างน้อย ๑ เรื่อง และเป็นผลงานนวัตกรรม หรือผลงานสร้างสรรค์ที่สามารถนำไปใช้
ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ เชิงสังคมและเศรษฐกิจ อย่างน้อย ๑ เรื่อง หรือได้รับสิทธิบัตร อย่างน้อย ๑ สิทธิบัตร 
 กรณีผลงานนวัตกรรม หรือผลงานสร้างสรรค์ดุษฎีนิพนธ์ ต้องได้รับการประเมินจากคณะกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิจากภายนอกมหาวิทยาลัยในสาขาเดียวกันหรือเกี่ยวข้องอย่างน้อย ๓ คน ที่เป็นผู้มีความรู้                
ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์สูงเป็นที่ยอมรับ โดยไดร้บัความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 
 สำหรับนักศึกษาปริญญาเอกกลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์อาจจะเผยแพร่            
ในวารสารระดับชาติที่มีคุณภาพตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษากำหนด    
 54.๓.3 แผน ๒ ศึกษารายวิชาครบถ้วนตามที่กำหนดในหลักสูตร โดยจะต้องได้ระดับ
คะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ จากระบบ ๔ ระดับคะแนนหรือเทียบเท่า สอบผ่านการสอบวัดคุณสมบัติ 
เพ่ือเป็นผู้มีสิทธิขอทำดุษฎีนิพนธ์ เสนอดุษฎีนิพนธ์ และสอบผ่านการสอบปากเปล่าขั้นสุดท้าย  จนบรรลุผลลัพธ์
การเรียนรู้ เป็นไปตามมาตรฐานคุณวุฒิ ระดับบัณฑิตศึกษา สำหรับการสอบปากเปล่าให้ดำเนินการ                       
โดยคณะกรรมการสอบดุษฎีนิพนธ์ที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้ง ตามข้อ 49.3.3  และต้องเป็นระบบเปิดให้ผู้สนใจ         
เข้ารับฟังได้ เกณฑ์การวัดผลสัมฤทธิ์ในการสอบประกอบด้วย องค์ความรู้ใหม่ซึ่งพิจารณาจากข้อความแห่ง                
การริเริ่ม และความรู้ความเข้าใจในดุษฎีนิพนธ์ของนักศึกษา 
  สำหรับผลงานดุษฎีนิพนธ์  หรือส่วนหนึ่ งของดุษฎีนิพนธ์  ต้องได้รับการตี พิมพ์ เผยแพร่                      
หรืออย่างน้อยได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์เผยแพร่ ในวารสารระดับนานาชาติที่มีคุณภาพ ตามประกาศ
คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษากำหนด หรือได้รับสิทธิบัตร หรือเป็นผลงานนวัตกรรม หรือผลงาน
สร้างสรรค์ที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ เชิงสังคมและเศรษฐกิจ อย่างน้อย ๑ เรื่อง  
 กรณีผลงานนวัตกรรม หรือผลงานสร้างสรรค์ ดุษฎีนิพนธ์ต้องได้รับการประเมินจากคณะกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิจากภายนอกมหาวิทยาลัยในสาขาเดียวกันหรือเกี่ยวข้องอย่างน้อย ๓ คน ที่เป็นผู้มีความรู้ ความ
เชี่ยวชาญ และประสบการณ์สูงเป็นที่ยอมรับ โดยได้รับความเห็นชอบจาภสภามหาวิทยาลัย 
 สำหรับนักศึกษาปริญญาเอกกลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์อาจจะเผยแพร่ใน
วารสารระดับชาติทีม่ีคุณภาพตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษากำหนด 
 



- 26 - 
 

 ข้อ ๕5 สำหรับนักศึกษาที่ ศึกษาในหลักสูตรซึ่งกำหนดให้การตี พิมพ์ผลงานวิทยานิพนธ์เป็น 
ส่วนหนึ่งของเงื่อนไข ในการสำเร็จการศึกษา และนักศึกษาได้ดำเนินการจนผ่านเงื่อนไขการสำเร็จการศึกษาอ่ืน ๆ 
ครบถ้วนแล้ว แต่อยู่ในระหว่างรอการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารหรือสิ่งพิมพ์ ทางวิชาการที่หลักสูตรกำหนด
และนักศึกษาได้ใช้เวลาในการศึกษาครบตามระยะเวลาที่กำหนด ในข้อ ๑๙ แล้วนักศึกษาสามารถยื่นคำร้องขอ
ขยายเวลาการศึกษาได้ครั้งละ ๑ ภาคการศึกษา แต่ไม่เกิน ๒ ครั้ง  

 ข้อ 56  การขออนุมัติปริญญา หรือประกาศนียบัตรบัณฑิต     
   56.๑ นักศึกษาผู้คาดว่าจะสำเร็จการศึกษาในแต่ละภาคการศึกษา ให้ยื่นคำร้องแสดงความ
จำนงขอสำเร็จการศึกษาต่อคณะล่วงหน้าอย่างน้อย ๓๐ วัน ก่อนวันสิ้นภาคการศึกษาที่คาดว่าจะสำเร็จการศึกษา
นั้น    
   56.๒ นักศึกษาที่จะได้รับการพิจารณาเสนอชื่อ เพ่ือขออนุมัติปริญญา หรือประกาศนียบัตร
บัณฑิตต่อสภามหาวิทยาลัยต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้     
    56.๒.๑ เป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามข้อ 38  
    56.๒.๒ ไม่ค้างชำระค่าธรรมเนียมต่างๆ หรือมีหนี้สินกับมหาวิทยาลัยหรือคณะ  
    56.๒.๓ เป็นผู้ไม่อยู่ในระหว่างการดำเนินการทางวินัยนักศึกษา   
   56.๒.๔ ส่งรายงานการศึกษาค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์ และเอกสาร
อ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องที่จัดทำตามรูปแบบ และจำนวนที่มหาวิทยาลัยกำหนด  
  วันสำเร็จการศึกษา เมื่อสภามหาวิทยาลัยอนุมัติปริญญาให้ถือว่านักศึกษาสำเร็จการศึกษา ต้ังแต่
วันที่คณะกรรมการประจำคณะให้ความเห็นชอบ เว้นแต่สภามหาวิทยาลัยมีมติเป็นอย่างอ่ืน 
  นักศึกษาท่ีจะได้รับการพิจารณาเสนอชื่อต่อสภามหาวิทยาลัยตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นไปตามข้ันตอน
ที่มหาวิทยาลัยกำหนด   
     56.2.5 การออกใบปริญญาบัตรและใบแสดงผลการศึกษา  
     ๑) ใบปริญญาบัตร  ให้ระบุชื่อปริญญา ชื่อสาขาวิชา ให้ตรงกับที่ระบุไว้ในเอกสาร
หลักสูตรฉบับที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษารับรอง 
     ๒) ใบแสดงผลการศึกษา ให้ระบุชื่อปริญญา ชื่อสาขาวิชาและชื่อรายวิชา ให้ตรงกับ            
ที่ระบุไว้ในเอกสารหลักสูตรฉบับที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษารับรอง  พร้อมทั้งระบุหัวข้อการศึกษา
ค้นคว้าอิสระ วิทยานิพนธ์ หรือดุษฎีนิพนธ์ที่สอดคล้องกับสาขาวิชา 

 ข้อ 57 การเพิกถอนปริญญาหรือประกาศนียบัตรบัณฑิต    
   สภามหาวิทยาลัยอาจพิจารณาเพิกถอนปริญญาหรือประกาศนียบัตรบัณฑิตซ่ึงได้อนุมัติ 
แก่ผู้สำเร็จการศึกษาผูห้นึ่งผู้ใดไปแล้วตามกรณีดังต่อไปนี้     
   ๕7.๑ ผู้สำเร็จการศึกษาผู้นั้นไม่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามนัยของคุณสมบัติผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาหรือ 
ผู้สำเร็จการศึกษาของหลักสูตรที่ตนได้สำเร็จการศึกษา ตามข้อ ๒2 หรือ ข้อ ๕๔ แห่งระเบียบนี้ การเพิกถอน
ปริญญาหรือประกาศนียบัตรบัณฑิต มีผลตั้งแต่วันที่สภามหาวิทยาลัยได้อนุมัติปริญญาหรือประกาศนียบัตร
บัณฑิตให้กับบุคคลนั้น  

 

    




